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KENNEDY PRAŠU PRIIMTI LIGOS DRAUDIMĄ
PREZIDENTO KENNEDŽIO KALBA APIE
AMERIKOS-EUROPOS PRIKLAUSOMYBĘ
Per Atlanto bendravimą į pasaulinę laisvę žmoniy uniją

PHIL ADELPHI J A. — Amerikos tauta, minėdama 186-tą ne
priklausomybės sukaktį, turėtų savo siekiu paskelbti priklauso
mybę ir pilną bendravimą su jungtine Vakarų Europa, kalbėjo
per Liepos 4-tos šventę prezidentas Kennedy 85,000 žmonių mi
niai prie Nepriklausomybės salės, kur Jungtinių Valstybių stei
gėjai 1776 metais liepos 4 dieną prisiekė kovoti ir aukoti gyvastis
už nepriklausomybę nuo Anglijos.

KITAS SVARBUS DILIUS KONGRESE YRA
APIE PARAMA UŽSIENIO VALSTYBĖMS 4-
Prezšdentas nenori sumažinti mokesčiu šiais metais

WASHINGTON AS, D. C. — Pradėdamas savaitinę spaudos 
konferenciją, prezidentas Kennedy ketvirtadienį iškėlė du įstaty
minius projektus, kuriuos kongrests turėtų priimti: apie pensi
ninkų sveikatos draudimo, praplėtus socialinės apsaugos aktą ir 
apie karinės bei ekonominės paramos teikimą užsienio valstybėms,

Praėjus 186 metams, prezi
dentas Kennedy nauju siekimu 
iškėlė Atlanto bendruomenę, 
kaip naudingą sambūrį visiems 
jo nariams, kaip branduolį even
tualios pasaulinės visų laisvų 
žmonių unijos. Jis esąs pasiruo
šęs svarstyti su Europos bend
ruomenės nariais kelius ir prie
mones kaip Amerikai pasidaryti 
jos partneriu.

“Tegu žino pasaulis”
Tuo tarpu esą per anksti kal

bėti apie sąlygas sudarymui At
lanto sąjungos,' į kurią jis žiūrįs 
su dideliu respektu. Suvienijus 
bendras politines ir ekonomines 
pastangas, gautųsi naujas alian- 
sas, daug platesnis už Nato ir 
kitas Atlanto šalių sutartis. Pir
ma, Amerikos draugai Europoj 
turį sukurti savo tarpe tobules
nę uniją, kuri vestų į konkretų 
bendradarbiavimą su Amerika. 
Europa ta kryptim einanti visą 
laiką.

Susijungimas su laisvąja Eu
ropa nebus pigiai ir lengvai at
siekiamas žygis, bet tegu pasau
lis žino, kad tai dabar yra mū
sų siekis, kalbėjo JAV preziden
tas.

Anglai — patenkinti, 
prancūzai — abejingi

Kennedžio paskelbta Ameri- 
kos-Europos priklausomybės de
klaracija susilaukė palankaus 
atgarsio britų spaudoj. Oficialių 
komentarų laukiama vėliau.

Prancūzai yra abejingesni šiai 
Kennedžio idėjai, nors jai ir 
priskiria istorinės reikšmės. 
“Combat” laikraštis mano, kad 
amerikečiai bijo eventualaus Eu
ropos prekybos karo prieš Ame
riką ir tikisi jo išvengti sudarius 
Atlanto susivienijimą.

Niekas neatsiima 
rastų $2,421,850

Policija sako kaliniui 
Moriarity “tai tavo”

JERSEY CITY, N. J. — Tokie 
dalykai tik Amerikoj pasitaiko. 
Policija sėdi prie krūvos pinigų, 
rastų 1947 metų apšepusiame ir 
apleistame automobily, ir galvo
ja, kam jie priklauso. Visi duo,- 
menys rodo — automobilis, pa
vogti dokumentai iš policijos ar
chyvo — kad šis lobis, $2,421,- 
850, turėtų priklausyti Joseph 
Moriarity, 52 metų, esančiam 
New Jersey kalėjime. Jis buvo 
nuteistas 2-5 metus kalėjimo už 
slaptus lošimus. Kalinys pa
neigė, kad tie milijonai būtų jo.

Bet atrodo, kad jis neišsisuks 
ir bus paskelbtas lobio savinin
ku. Laimės tačiau neatneš. Fe
deralinis teismas iškeltų bylą už 
nesumokėtus mokesčius, o vals
tybė patrauktų į teismą už dide
lio masto slaptus lošimus. Pini
gai būtų konfiskuoti, kalėjimo 
bausmė padidinta.

Joseph Moriarity buvo laiko
mas vienišu slaptų lošimų orga
nizatorium. Kol buvo gyvas jo 
brolis, jiedu veikė išvien. FBI

1$ VISO PASAULIO
♦

Nori areštuoti G. Bidault
PARYŽIUS. — Vyriausybė 

paprašė parlamentą skubiai 
svarstyti imuniteto atėmimą bu
vusiam premjerui ir užsienio 
reikalų ministeriui Georges Bi
dault. Atšaukus parlamento na
rio imunitetą, vyriausybė mė
gins ekspremjerą areštuoti, nors 
tuo tarpu gerai nežino, kur jis 
yra. Jis yra išvykęs į užsienį 
(į Šveicariją ar Belgiją) ir pa
siskelbė-vadovaująs tolesnei ko
vai už Alžerijos išlaikymą pran
cūzų valdžioj.
Komunistai nuteisė 5 vokiečius

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos aukščiausias teismas baigė 
ilgą propagandinę bylą, kurioj 
nubaudė 5 žmones už bandymą 
pabėgti į Vakarų Berlyną. Trys 
iš jų buvo iš Vakarų Berlyno, 
atvykę į komunistų sekretorių 
padėti pabėgti draugams. Jie 
buvę nusistatę nušauti, jei rei
kėtų, komunistų sargybinius. 
Bet visa teismo režisūra žiūro
vų neįtikino. Kaltinamieji buvo 
suimti ne prie sienos, bet mies
te, ne kartu, bet paskirai. Jie 
net nebuvo pažįstami. Komunis
tai juos nubaudė nuo 5 iki 15 
metų kalėjimo.
Vatusai braunasi į Rwandą

BRIUSELIS. —Belgijos am
basada Rwandos sostinėj Kiga
ly pranešė, kad dvi bandos mil-f 
žiniškų vatusų tautelės karių 
(jų vidutiniškas ūgis yra 7 pė
dos) įsibrovė į šią naująją res
publiką, buvusią belgų koloniją 
Ruanda, kuri liepos 1 dieną ga
vo nepriklausomybę. Vatusai 
ateina iš kitos buvusios koloni
jos dalies, Ururidžio, pasidariu
sio Burundi jos karalyste tą pa
čią liepos 1 dieną. Belgų val
džiai pasibaigus, vatusai bandys 
suvesti senas sąskaitas su bahu- 
tų tautele, sudarančia Rwandos 
gyventojų daugumą.

Vėl krizė Brazilijoje
RIO DE JANEIRO. — Senato 

pirmininkas Auro Moura An
drade, socialdemokratas, patvir
tintas šeštadienį premjeru, pir
madienį atsistatydino, kadangi 
negalėjęs sudaryti kabineto. 
Nors kabinetą, pakeitus pernai 
konstituciją, tvirtina kongresas, 
bet prezidentas Goulart vis dar 
yra toks įtakingas, kad pasisa
kė beveik prieš visus pasirink
tus kandidatus į ministerius.

agentai įtaria, kad dalis pinigų 
yra pavogta iš bankų. Gudrūs 
plėšikai palaukia, kad pinigų se
rijiniai numeriai jų neišduotų.

Joseph Moriarity jaunystėje 
pardavinėjo laikraščius. Jis, kaip 
viengungis, gyveno su dviem se
serim airių kvartale ir vedė ga
na ramų gyvenimą. Prieš keletą 
metų jis padovanojo vietos ka
talikų bažnyčiai Dievo Motinos iš 
Fatimos statulą, vertą $8,000.

TERORISTAI APŠAUDĖ ARABU MINIĄ 
Orano mieste nukovė ar sužeidė per šimtą žmonię

GRANAS, Alžerija. — Ketvirtadienį, arabams tebešvenčianl 
nepriklausomybės paskelbimą, į jų susirinkusią minią europiečių 
kvartale pasipylė kulkosvaidžių šūviai nuo namų stogų. Per va
landą laiko buvo nukauta arba sužeista per šimtą žmonių. Maža 
dalis iš jų buvo europiečiai. _____________ __

Į minėjimą buvo susirinkę ke
liasdešimt tūkstančių laisve ap
svaigusių žmonių. Pirmosioms 
aukoms sukritus, kilo didelė pa
nika, pamačius, kad teroristai — 
nepriklausomybės priešai — dar 
turi tiek daug jėgos.

Šiame pereinamajame laiko
tarpy, kada prancūzų ginkluo
tosios ir saugumo pajėgos per
leidžia valdžią arabams, tvarką 
išlaikyti yra gana sunku. Alžeri
jos egzilinė vyriausybė, grįžusi 
iš Tuniso susiskaldžius, nenori 
įsileisti į Orano ir Alžiro mies
tus savo kareivių, tarp kurių ne
maža yra vicepremjero Ben Bel
los šalininkų. Ben Bella yra 
šiuo metu Kaire. Tarp jo ir 
premjero Ben Kheddos kilo ne
sutarimai.

Vadai ieško susitarimo
Alžiro priemiesty Rocher-Noir, 

Alžerijos pereinamosios valdžios 
būstinėj, užsimezgė derybos tarp 
premjero Ben Kheddos ir vce- 
premjero Ben Bellos įgaliotinių 
apie atstatymą vienybės Alžeri
jos egzilinėj vyriausbėj, kuri 
turi valdyti šalį iki parlamento 
rinkimų ir pirmos pastovios, de
mokratiškos vyriausybės suda
rymo.

Egipto prezidentas Abdel Nas
ser, pas kurį atvyko Alžerijos 
vicepremjeras Ben Bella, bandė 
jį sutaikinti su Ben Khedda,, 
bet nepasisekė. Nasseris, esąs 
Ben Bellos politikos rėmėjas, pri
pažino, kad nuomonių skirtumai 
tarp Alžerijos vadų nėra paša
linti.
Ben Khedda tvirtas tik Alžire

Premjeras Gen Khedda su sa
vo valdžia tvirtai jaučiasi tik 
Alžire. Provincijos miestuose jo 
įtaka ir žmonių entuziazmas yra 
mažesni. Ben Bellos šalininkai 
ten susilaukė pastiprinimų, pra
dėjus iš Tunezijos keltis Alže
rijos išlaisvinimo armijai. Tu- 
nezijoj buvo 27,000 arabų kovo
tojų iš Alžerijos. Premjeras 
Ben Khedda stengėsi kareivių 
grįžimą kurį laiką sulaikyti, kad 
jie nebūtų panaudoti jo ginčuo
se su vicepremjeru Ben Bella.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Sakydamas kalbą karo aka
demijos naujai Ičarininkų laidai, 
Nikita Chruščevas įtikinėjo, kad 
Sovietų Sąjunga privalo gink
luotis, nes Vakarai ruošiasi ka
rui.

♦ L. Thompson, išbuvęs Mas
kvoj ambasadorium 5 metus, bus 
paskirtas valstybės sekretoriaus 
patarėju Sovietų klausimais. 
Dabartinis patarėjas, buvęs am
basadorius Maskvoj, Ch. Bohlen 
bus paskirtas ambasadorium į 
Paryžių.

♦ Į Brazilijos vyriausybės kri
zę įsiterpė darbininkų unijos, re
miančios prezidentą Goulart ir 
jo darbo partiją. Unijos paskel 
bė streiką ir pareikalavo, kad 
premjeru būtų parinktas darbo 
partijos žmogus. Kongreso dau
guma yra nusistačiusi prieš šią 
partiją.

♦ Kanados provincijoj Saskat
chewan atsirado iš 900 strei
kuojančių gydytojų 30, kurie 
sutiko gydyti ligonis. Gydyto
jai savo streiku nori priversti 
provincijos valdžią, kad ji at
šaukti] visuotinio draudimo įsta
tymą. Nuo streiko pradžios lie
pos 1 dieną mirė 4 žmonės, ne
gavus laiku gydytojų pagalbos.

New Yorko meras jau 
paskelbė Pavergtųjų 

Tautų Savaitę
NEW YORKAS. — Besiarti

nant liepos 15 dienai, New Yorko 
meras Robert F. Wagner š. m. 
liepos 3 dieną paskelbė Paverg
tųjų Tautų Savaitę. Pačiam me
rui išvykus į Europą, paskelbi
mo aktą perskaitė ir pasakė 
trumpą kalbą jo pavaduotojas R. 
Screvane.

Paskelbimo iškilmės buvo at
liktos Rotušės priėmimų salėje, 
dalyvaujant pavergtųjų tautų 
atstovams. Iš lietuvių dalyvavo 
Dr. A. Trimakas, S. Briedis, M. 
Kižytė, V. Leskaitienė ir N. Ja- 
saitytė.

Chruščevas apie 
meną, muziką ir 
Vakarų Berlyną

Svečiavosi JAV ambasadoj
MASKVA. — Kaip pernai, taip 

ir šįmet Nikita Chruščevas Lie
pos 4-tos proga atvyko į JAV 
ambasadą, palinkėjo amerikie
čiams svarbiausių dalykų — tai
kos ir sėkmės — ir įsileido į po
kalbius, ne vien politiškus.

Sutikęs ambasados sode Ben
ny Goodman, kuris su savo dža- 
so orkestru keletą savaičių gas
troliavo po Sovietų Sąjungą, 
Chruščevas pasakė, kad jis ne
mėgsta džaso muzikos, nei ame
rikiečių, nei rusų. Jis jos ne
suprantąs.

Tas pat su moderniška tapyba. 
Amerikiečių dailės parodoj 1959 
metais matęs nutapytą biaurią 
moterį, kuri būtų tikusi kaip 
kaliausė vaikams baidyti. Susi
tikęs 1959 metais su prezidentu 
Eisenhoweriu Amerikoj, išgir
dęs iš jo, jog jam nuo modernios 
tapybos pilvą skauda. “Taip pat 
ir man”, atsakęs tada Eisenho- 
weriui Chruščevas.

Vėl Rytų Vokietijos sutartis
Korespondentams nukreipus 

kalbą į politiką, Nikita Chruš
čevas kalbėjo, kad sąlygos iš
spręsti Berlyno problemą page
rėjusios.

Kremliaus raute pagerbti Aus
trijos kanclerį Dr. Alfons Gor
bach jis buvo karingesnio ūpo. 
Jis griežtai kalbėjo apei reika
lingumą sudaryti artimiausioje 
ateity taikos sutartį su Rytų 
Vokietija. Jis įspėjo, kad tę
siant dabartines provokacijas 
prieš Rytų Vokietiją Berlyne 
(prie mūro sienos) pasaulis ga
lįs susilaukti katastrofos.

Austrijos kancleriui jis pasa
kė nebendradarbiauti su Euro
pos bendrąja rinka, nes ji, pagal 
Adenauerio išaiškinimą, esanti 
Nato ir aplamai šaltojo karo 
įrankiu. Gi Austrijos taikos su
tartis reikalaujanti neutralaus 
laikymosi tarp Rytų ir Vakarų.

JERUZALĖ. — Jordanijos pa
sienio sargybiniai apšaudė Iz
raelio sargybinius ir du iš jų 
nušovė, trečią sužeidė. Bet to 
sužeidė tris civilius. Jordaniją 
valdo Jeruzalės senamiestį. JT 
mišri paliaubų priežiūros komi
sija pradėjo tirti susišaudymo 
priežastis.

draugiškoms Amerikai.

De Gaulle, Adenauer 
kviečia V. Europą 
Į valstybinę uniją

Tikisi Anglijos įstojimo 
į ekonominę bendruomenę

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas De Gaulle ir Vokie
tijos kancleris Adenaueris po 
trijų dienų pasitarimų pareiškė 
judviejų nusistatymą organizuo 
ti Vakarų Europos valstybės j 
politinę uniją.

Jiedu pageidauja, kad Euro
pos ekonominės bendruomenės 
nariai kuo greičiausiu laiku pra 
dėtų tartis dėl sudarymo fede 
racijos ar konfederacijos, kur; 
suvienytų darbą, atliktą ekono 
minėj srity.

Jiedu pareiškė viltį, kad ben 
drosios rinkos šalių pasitarimuo 
se Briusely bus palankiai išsprę 
stas Anglijos įstojimas į na 
rius ir tuo sustiprintas jungtinė1 
Europos statymas.

Vokietijos suvienijimas
Berlyno problemos išsprendi

mo ir Vokietijos suvienijimo 
klausimais prez. De Gaulle pri
tarė senai, tvirtai Adenauerio 
linijai, kad patenkinančio spren 
dimo galima prieiti tik laikanti1 
apsisprendimo principo, šutei 
kus teisę patiems vokiečiams pa 
sisakyti, kaip jie nori išspręst' 
savo likimą.

Pasisakyta už glaudų bendra 
darbiavimą su Anglija ir Ame 
rika bei kitais Vakarų sąjun 
gos (Nato) nariais, kad būti 
galima išlaikyti Berlyno laisv 
ir nepriklausomybę.

Pabrėžta, kad prancūzų, vo 
kiečių susitaikinimas pasitar
naus žmonių gerovei, ryšių stip
rinimui tarp Europos tautų, c 
tuo pat ir Atlanto sąjungos tvir 
tėjimui.

Japonija statys 
Amerikai įmones

Washingtonas kviečia užsienį 
investuoti savo kapitalą

TOKIJAS. — Japonija dar ne
apsisprendė, bet jos vyriausybė 
paskelbė, kad Jungtinės Ameri
kos Valstybės kviečia jos pra
monininkus statyti Amerikoj fa
brikus.

JAV kvietimas Japonijai yra 
dalis programos pritraukti už
sienio kapitalą, kad per tai išsi
lygintų užsienio mokėjimų ba
lansas. Dabar Amerika daugiau 
išmoka užsieniui, negu gauna iš 
jo, ir per tai mažėja aukso at
sargos.

Japonai yra pastatę fabrikų 
daugely šalių, tik ne tokiose pra
moningose, kaip Amerikoj. Kliū
tis sudaro Amerikos imigracijos 
įstatymai, skirtingi darbo, sta
tybos metodai ir skirtingas at
lyginimas. Bet norint, šios kliū
tys gali būti pašalintos.

Projekte apdrausti ligoje pen
sininkus kalbama tik apie ligo
nių išlaidų padengimą, padidinus 
socialinės apsaugos mokestį. 
Apie atlyginimą gydytojams ten 
nieko nesakoma, tad juo keistes
nis‘yra Amerikos gydytojų drau
gijos įsimaišymas į kovą prieš 
šį sveikatos projektą, pastebėjo 
prezidentas.

Užsienio šalių paramos pro
grama, siekianti $4.7 bil., yra 
svarbi Amerikos saugumui ir 
ekonomijai, pasakė prezidentas, 
'merikai pigiau atsieina užsie
nio kareivių, negu savo, ginkla
vimas tam pačiam tikslui, sau
goti laisvąjį pasaulį.

Iš ekonominių sumų, skiriamų 
užsienio šalims, 80G yra paskc- 
os, kurios su laiku bus grąžina
mos doleriais. Maždaug tiek pat 
(80G ) gautos piniginės para
mos užsienio valstybės išleidžia 
užsakymams, pirkiniams, patar
navimams Amerikoj, kitaip sa
kant, keturi penktadaliai užsie
nio paramos grįžta į Amerikos 
iramonininkų, darbininkų kiše

nę.
Prezidentas nemano dar šiais 

metais prašyti korporacinių ir 
asmeninių mokesčių sumažini
mo šalies ūkiui išjudinti. Uni
jų federacija AFL-CIO ir Ame
rikos prekybos rūmai yra vienos 
nuomonės, jog mokesčius reikė
tų jau dabar sumažinti. Prezi
dentas laukia ateinančių metų. 
Nebent ypatingi, nepalankūs 
reiškiniai šalies ekonomijoj ga
lėtų priversti prezidentą pakeis
ti dabartinį nusistatymą.

Partnerystė su Europa
Korespondentai rodė didelį su

sidomėjimą prezidento kalba lie
pos 4 dieną Philadelphijoj apie 
partnerystę su jungtinėmis Eu
ropos valstybėmis.

Prezidentas patikslino, kad 
pirma turi įstoti į Europos eko
nominę bendruomenę Anglija, 
turi Europa suorganizuoti sa- 

o valstybių uniją ir tik tada 
prasidėtų bendradarbiavimas su 
Europa kaip su laisvojo pasaulio 
partneriu, o ne kaip su konku
rentu.

Foy Kohler į Maskvą
Naujai paskirtas ambasado

rius į Maskvą Foy Kohler (vals
tybės departamento Europos 
skyriaus viršininkas) išvyks į 
savo paskyrimo vielą gerai pa
informuotas apie prezidento nu
sistatymo Berlyno, Laoso, erd
vių bei kitais klausimais ir tu
rės visišką pasitikėjimą. Jis ga
lės patikrinti, kiek iš tikrųjų yra 
pagerėjusios sąlygos susitarti 
dėl Berlyno, pasakė prezidentas, 
korespondentui priminus Chruš- 
čevo pasakymą Maskvoj apie ge- 
rėjančias susitarimo galimybes.

Berlyno susitarimo galimybes 
bus toliau tiriamos ir Washing
tone. Valstybės sekretorius 
Rusk netrukus vėl susitiks tuo 
klausimu su SSSR ambasado
rium Dobryninu, pasiekė prezi
dentas.

1
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BR. KETURAKISNaujas pasaulio rekordų derlius
Pirmas pusmetis dar nesibai

gė šiųmetinio lengvaatlečių se
zono, bet jau pasaulio rekordų 
skaičius artinasi prie dviženklio. 
Būdinga, kad pralaužtoji diski- 
ninkų mūro siena — 60 mtr., o 
amerikiečių antroji rekordų po
zicija 200 pėdų, nuo praeitų me
tų įsibėgėjimo nėra sustojusi ir 
jau dabar per paskutines 3 sa
vaites tris kartus registravo pa
saulio rekordų lentelę. Dominuo
jančią poziciją 1959.—1961 m. 
Europoje laikė lenkas Piatkows
ki 60.47 iš 1961 m. ir vengras 
Szecsenyi 59.03 iš 1960. Rusų 
atstovai, kaip Buchancew, Kom- 
panejoz ir Trussenew, praeitais 
metais nuvainikuoti Sov. S-gos 
p-bėse mūsiškio rekordisto Al
gimanto Baltušninko, pasiekiant 
visos S. S-gos krašto rekordą — 
57.93 m., buvo smarkiai sujudin
ti darbui ir reikia tvirtai many
ti, kad praeito rudens ir žiemos 
specialus pasiruošimas buvo 
tiek sustiprintas, jog atsikra
tyti lietuviška pavarde iš rekor
dų tarpo, būtinai įsakyta buvo. 
Gegužės mėn. pabaigoje visa eu- 
ropėjinė sporto spauda garsiai 
skelbė ruso Trussenew naują 
krašto rekordą, pirmu kartu 
59.47, netrukus 59.85 mtr., pa
žemint, kad Baltušninko rekor
das veik 2 pilnais metrais vir
šytas, o didžiausia staigmena, 
tai šio diskininko t. y. T. nau
jas pasaulio rekordas 61.64 mtr. 
pasiektas, berods, VI.2-3 d. Le
ningrade. Amerikonai, asmeny 
Al Oerter, 1956 ir 196(1 m. olim- 
piaudų laureatas, gegužės 18 d. 
Los Angeles mst. patys pirmieji 
pasiekė n. p. rekordą, 61.10 mtr., 
pagerindami savo tautiečio Jay 
Silvester p. rėk. 60.72 iš praei
ty. Todėl Trussenew kirtis su 
54 cm. priedu niekieno nebuvo 
lauktas. Neatrodo, kad dabar
tinis sezonas pasibaigs esamo
mis disko kilimo pasekmėmis, 
nes ką tik praėjusiose JAV A. 
A. U. krašto p-bėse Valnut vie
tovėje (Calif.) Al Derter antru 
kart tiesia diską per 200 pėdų 
— 202 pėdos ir 2 inchai — 61.62 
mtr. t. y. vos tik 2 cm. nuo T. 
pasekmės. Reikia pastebėti, kad 
JAV susitikimas tarpvalstybi
nėse varžybose su Sov. S-ga ir 
Lenkija, plius iškiliųjų lengva
atlečių, su diskininkais įskaitant, 
išvyka Europon, na, be to, dar 
besiartinančios Europos p-bės, 
tikriausiai diskininkų bus išnau
dotos netoli 63-65 mtr. fantas
tinio nuotolio.

W. Trussenew, kaip ir Bu
chancew pilnų 31 m. ir pajėgia 
įkopti į pasaulio rekordininkų 
tarpą. Mūsiškiai, kaip A. Bal- 
tušninkas 28 ir Vyt. Jaras vos 
20-tį perkopęs, turi didelių ga
limybių būti 60 m. metikais, 
šiųmetinėse pavasarinėse var
žybose Vilniuje jiedu dar la
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bai silpnokos formos (jų mastu 
imant), nes B. pasiekia 53.63 ir 
J. 52.94 m., bet ligi rugsėjo mėn. 
pabaigos, kol sezonas tęsiasi, 
yra galimybių pasitempti. Jei
gu jau diskas laikinai išslydo 
iš amerikonų rankų, tai rutulio 
stūmime jaunasis Dallas Long 
tiesia n. p. r. 20.08 m. Antrasis 
pasaulyje rutulininkas perme
tęs 2'3 m. liniją. Netoli jo su
kasi naujorkietis Gary Gubner 
su 19.83 m. Europos tūzas ir 
rekordistas, anglas A. Rowe ir 
vengras Vilmos Varju yra vie
ninteliai pilnų 19 m. atstovai, 
bet dar reikia daug pasitempti 
ligi 20 m. letininkų ir kūjo me
tikų pasaulinė klasė dar tolokai 
nuo p. rekordų slenksčio, nors 
mažasis rusų milžinas J. Baka- 
rinow (1.69 m. ūgio ir 110 kg. 
svorio) pasiekė 68.49 m. tuo ar
tėdamas į 70 plotą.

♦

Šuolininkų su kartimi antplū
dis naujam p. rekordui krėsti, 
su naujai įvesta Glasfiber-Sila- 
flex-Sky-Poles kartimi, stovi ant 
4.92 m. Kai amerikietis Dave 
Tork (jūrų leitenantas) IV.28 
pasiekė šį aukštį, sujudino ir 
Europą, kur suomis Pentti Ni- 
kula jau šiame sezone 4 kartus 
pagerinęs Europos rėk. — 4.72; 
4.75; 4.83 ir 4.85 m. nesitenkina 
tuo, bet nori pasaulio rėk. par
gabenti į Europą, štai, prieš ke
letą dienų tas pats Nikula Hel
sinky persirita ir 4.94 t. y. 1 
m. aukščiau negu pasaulio rėk., 

bet nepakankamai kartį atstu
mus, aukščio skersinis — kar
telė buvo numesta. Pasaulio rėk. 
tuo būdu nebus užskaitytas ir 
pristatyti tvirtinimui nėra pa
grindo.

♦

Štai ką tik gautoji oro paštu 
speciali sp. korespondencija pra
neša, kad šis 23 m. suomiukas 
Nikula pasiekė n. p. rekordą per
šokęs 4.49 mtr.

Kai amerikonai praeitą savait
galį Vainute vykdė savo p-bes, 
kur buvo sutrauktos geriausios 
pajėgos šuolininkų su kartimi, 
bet tiek Tork, tiek Uelses (4.57 
ir 4.78) greit iškrito iš favori
tų, kai nelauktai iškilo Romos 
Olimpiados II v. laimėtojas Ren 
Morris, kuris 4.88 m. perkopęs 
mėgino 4.95, bet kartelė sulin
gavo ir nukrito (vos palietėj, 
tai Nikula ramiai savo krašte 
(Kauphave vietovėje) tapo pa
saulio rekordistu ir trukusį 37 
m. laikotarpį, kai norvegas Char 
les Hoff su 4.25 buvo pasaulio 
rekordistu, perėmė Nikula, irgi 
skandinavų tautų sūnus.

(B. d.)

Iš PAVERGTOJO VILNIAUS
Gegužės 19 ir 20 d. Vilniuje 

pravestos mažos apimties tarp
tautinės lengv. atletikos varžy-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Teniso čempionas Rod Laver žaidžia tenisą Wimbledone (Angli

joje), kur vyksta šių metu čempionato rungtynės. Laver yra aust
ralas.

bos. Kadangi užsienio spauda 
paduoda tik I-jų v. laimėtojus, 
todėl atrinkę mūsiškių duome
nis pristatome savuosius.

1500 mtr. Pipynė — 3:48,2 
min. 10,000 mtr. Orentas — 
30:04,4 min. Tai'nesunkus ke
lias į 29,30, jei šiuo metu pasie
kia tokį laiką. Orentas gali vei
kiai iškilti į pasaulio I-ją de
šimtį. Kliūtinį 3000 mtr. Alek
sėj ūnas Il-ju 8:56,8, I-ju estu
kas Paernakivi — 8:55,6. Vaup- 
šas į tolį — 7,50, Varanauskas 
rutulį — 17,30. Disko pasekmės 
yra šio skyrelio pirmame str.

Moterų rutulį K. Keturakytė 
— 14,60 ir Išganairytė 14,15 m. 
Ietį Stančiūtė — 48,94 m. III-ją.

Iš šių pasekmių sunkiau sprę
sti apie žiemos pasiruošimą, bet 
neatrodo, kad intensyviai ruoš
tasi, nes geras kelias metikams 
ligi 1961 m. pasekmių. Linkime 
saviesiems sėkmės! V. M.

LIETUVIAI IRKLUOTOJAI
NUGALI AMERIKONUS

Amerikos Nepriklausomybės 
paskelbimo dieną įvykusiose irk
lavimo varžybose Philadelphia, 
dalyvavo ir Vilniaus “Žalgirio” 
aštuonvietė. Prieš varžybas ren
gėjai buvo numatę leisti net 4 
Amerikos ir vieną Kanados eki
pą. Tačiau Sovietų S-gos atsto
vui pareiškus pageidavimą, kad 
tik viena Amerikos komanda 
oficialiai varžytųsi, buvo priei
ta susitarimo, kad galės startuo
ti Cornell University ir Univer
sity of Washington, nes šios dvi 
valtys pastarosiose varžybose 
yra atsiekę geriausią laiką.

žalgiriečių laimėjimas daugu
mai buvo netikėtas. Tačiau 45,- 
000 stebėjusių žiūrovų varžybo
mis buvo patenkinti. “Žalgirio” 
aštuoniukas 2,000 m. prayrė per 
6:09.8 min. Tai nebuvo jų ge
riausias laikas, kurį pasiekė 
praktikuodamiesi (6:07.7 min.) 
ir Leningrado atrankinėse var
žybose pasirodė geriau (6:08.0 
min.). Aštuonvietę sudaro J. 
Jegelavičius, C. Jucys, V. Brie
dis, P. Karia, D. Semionovas, Z. 
Jukna, A. Bagdonavičius, R. 
Vaitkevičius ir vairininkas G. 
Morkus.

Vienvietėse rusas V. Ivanov, 
kuris 1956 m. Olimpiniuose žai
dimuose iškovojo I-mą vietą, ne
sunkiai laimėjo prieš Seymour 
Cromwell iš Mass. Jisai nesku
bėjo ir pasitenkino tik laimėji
mu, nes vėliau turėjo varžytis 
ir dvivietėje vietoje susirgusio 
A. Berkutov. V. Ivanov ir Y. 
Tyukalov nugalėjo D. Wlmer- 
ding ir B. Knecht iš Philadel
phia.

žalgiriečiai dar vieną kartą 
varžysis Amerikoje. Liepos 10 d. 
yra numatytos varžybos Seattle, 
Wash. Atrodo, kad po varžybų 
Philadelphia, jiems priešininkų 

šiuo metų Amerikoje nėra. Gai
la, tik kad mūsų sportininkai 
turi atstovauti okupantus. Jot.

Iš VISUR
— šiadieną Tarptautinės fut

bolo lygos II-ji grupė tęs pirme- 
nybines varžybas Chicagoje Sol
dier Field. Priežaismyje susitiks 
Wisconsin ir Chicagos rinktinės. 
Lygos rungtynėse žais Graiki
jos “Panathiniacos” su Austri
jos “Wiener S. K.”. Abiejų ko
mandų daugumas žaidėjų yra 
pynę tautines spalvas tarptau
tiniuose susitikimuose. Pirmų 
rungtynių pradžia 6:30 vai.

— Jugoslavijos “Raudonoji 
žvaigždė” tarptautiniame Pary
žiaus miesto turnyre baigmėje 
nugalėjo Austrijos “Rapid” 2:0.

— N. Karia Vilniuje, atvira
me baseine pasiekė naują Lietu
vos jaunių ęgkordą. Jis 100 m. 
laisvu stiliumi nuplaukė per 
1:05.0 min.

— Korėjietė Sin Kim Den 
Maskvoje prabėgo 400 m. per 53 
sek. Tai yra geriausias laikas, 
bet neužskaitomas pasaulio re
kordu, nes š. Korėja nėra Tarp
tautinės Atletikos Federacijos 
narys.

— Joe Ray, kuris 1 mylios bė
gime Amerikoje yra laimėjęs net 
8 kartus pirmą vietą ir 1919 m. 
prabėgo šį nuotolį per 4:14.4 
min., sulaukęs 68 meti) amžiaus 
šią distanciją prabėgo šiais me
tais per 6:18.3 min.

— Amerikos-Lenkijos lengva- 
atletų varžybose Al Oeter disko 
rhetime pasiekė naują pasaulio 
rekordą (2’04 pėdas 10L inčo). 
Vyrų grupėje nugalėtojais tapo 
amerikiečiai laimėję 15 iš 20 su
sitikimų, bet moterys turėjo nu
sileisti lenkėms, kurios laimėjo 
6 iš 10 susitikimų. Amerikiečiai 
surinko 176 taškus, o lenkai 142.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 ,, 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '*entre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Association
GRovehili 6-7575

Lietuvių Evangelikų
Laikas bėga ir su savim kar

tu neša didelius ir mažus įvy
kius, ar tie įvykiai būtų tik 
tam tikrų laiko periodų reiš
kinys, ar turėtų istorinį pobū
dį. Čia ir norima pažymėti is
toriniai — tradicinis momen
tas iš lietuvių Ev. Refromatų 
gyvenimo išeivijoje.

Š. m. birželio mėn 23 — 24 
dienomis mūsų bažnyčioje ir 
jos patogioje salėje, 1942 N. 
Spaulding Ave., Čikagoj įvyko 
mūsų Sinodas, į kurį susirinko 
iš visų JAV vietų kuratoriai, 
delegatai, svečiai. Šį kartą gau
siai buvo atstovauta ir Kana
da.

Pirmoji Sinodo diena buvo 
pradėta 3 vai. ir nusitęsė iki 
vėlyvo vakaro. Tąją dieną tu 
rėjo būti išspręsta daug mūsų 
bažnyčios vidaus reikalų, ku
rie buvo iš anksto surašyti į 
plačią programą — dienotvar
kę. Prieš posėdžiams praside
dant, įvyko trumpos, bet labai 
įspūdingos pamaldos. Kadangi 
jau šimtmečiais, nuo pat J. 
Kalvino reformacijos laikų, 
mūsų bažnyčia tvarkosi tiktai 
demokratiniais pagrindais, tai 
ir minėtą dieną viskas buvo 
atlikta rinkimo ir balsavimo, 
keliu. Sinodo direktorium bu 
vo išrinktas inžinierius Gytis 
Šernas iš Kanados; posėdžiuo
se dalyvavo ir direktoriaus tė
vas kuratorius Petras šernas, 
ilgametis Klaipėdos Lietuvos 
banko direktorius. Sinodo cen
zorium buvo išrinktas kun. P. 
Dilys, sekretoriatan — Danu
tė Kregždienė, St. Palšis ir M. 
Plepys, rezoliucijų komisijon 
— Prof. VI. Jakubėnas ir Vikt. 
Karosas. Giliu susikaupimu bu
vo pagerbti mūsų mirusieji ir 
ištremtieji, žodžiu Sinodą svei
kino kunigai A. Trakis ir K. 
Burbulys. Ziono Liut. parapi
jos klebonas kun. J. Pauperas 
tuo laiku buvo toli nuo Čika 
gos ir Sinodą pasveikino tele
grama, kartu atsiųsdamas de
legatus M. Nagi ir J. Kasiulį, 
kurie įteikė sveikinimo raštą. 
Telegramomis ir raštais iš JAV, 
Anglijos, Vokietijos, Šveicari
jos, Australijos ir kitų kraštų 
buvo gauta labai daug sveiki
nimų ir linkėjimų, šių dienų 
religinių klausimų nagrinėji
me— pokalbyje dalyvavo E. 
Gerulis, kun. P. Dilys, H. Po 
vilonis, kun. A. Trakis, P. Ku- 
ginys. Reikalinga pažymėti, 
kad to pokalbio metu buvo 
skaitomas kun. P. Dilio prane
šimas apie protestantizmo 
ekumeninį sąjūdi, t. y., anot 
prelegento, vienas žymiausių 
reiškinių krikščioniškame pa
saulyje. Protestantiškasai pa
saulis paėmė pilną atsakomy
bę už vakarų pasaulio likimą 
ir apjungimas protestantiškų 
bažnyčių tapo istorine būteny 
be. Prelegentas toliau konsta
tavo, kad lietuviai Evangelikai 
eina tuo pačiu keliu. Jau yra 
sudarytas Evangelikų Spaudos 
Centras, jungiantis visas evan- 
geliškas denominacijas išeivi
joje ir numatoma netolimoje 
ateityje įkurti lietuvių Evange
likų ekumeninę tarybą. Prele 
gentas toliau pabrėžė, kad lie
tuviai protestantai, būdami

- Reformatų sinodas 
laisvoje Amerikoje atgaivino 
savo protestantišką sąmonę ir 
junta savo didelę atsakomybę 
už tolimesnę lietuvių tautos 
ateitį.

Sekantis prelegentas kurato
rius Eug. Gerulis nagrinėjo Va
tikano šaukiamo visuotinio R.
— katalikų bažnyčios susirin
kimą. Pasiremdamas katalikiš 
kos spaudos daviniais, prele
gentas nurodė, kad daugelis 
Įžymių katalikų veikėjų su
pranta didelį pavojų, gresiantį 
katalikų bažnyčiai ir bendrai 
visai krikščionijai. Katalikų 
vyskupai savo prisiųstuosę me
morandumuose siūlo daryti toli 
einančias reformas. Prelegentas 
toliau nurodė, kad nors mora
linę, socialinę ir ekonominę 
krizę pergyvena visas Vakarų 
pasaulis, vienok padėtis gry 
nai katalikiškuose kraštuose 
yra beveik katastrofinga. Jei 
Romos bažnyčia nesitvers re
voliucinių priemonių tai artė
jančiai katastrofai užbėgti už 
akių, tai ir protestantiškam pa
sauliui gresia tos katastrofos 
liūdnos pasėkos. Vienybės 
problema negali būti spren
džiama, kol neįvyks Romos 
bažnyčioje moralinis principų 
atstatymas pagal Evangeliją. 
Prelegentas, spręsdamas iš gau
tų katalikiškos spaudos alsi 
liepimų, yra optimistiškai nu- 
nuteikęs, kad popiežiaus Jono 
XXIII vadovaujamas visuoti
nis susirinkimas padarys dide
les reformas savo bažnyčioje 
ir tuo pačiu atidarys plačias 
galimybes bendradarbiauti, o 
gal net apsijungti su anksčiau 
reformuotomis bažnyčiomis. 
Be šių pagrindinių reformų, 
joks apjungimas ir net bendra
darbiavimas protestantų su R. 
katalikų bažnyčia neįmano
mas, nes istorija akivaizdžiai 
Įrodė, kad R. katalikų bažny 
čia yra bejėgė kovoti su mora
liniu ir materialiniu skurdu ir 
tuo pačiu jos kovos prieš ko
munizmą yra nesėkmingos.
te

Po to sekė labai gyvos ir 
Įdomios diskusijos. Nemažai 
laiko buvo paskirta mūsų 
spaudos reikalams ir nutarta, 
kad mūsų periodinis organas 
“Mūsų Sparnai” išeitų tankiau; 
numatyta remti keletos jau pa
rašytų knygų leidimą, kurias, 
regimai, leis aukščiau minė
tas Spaudos Centras, Į kurio 
sudėti Įeina Įvairios evangeliš 
kos denominacjois.

Po moterų ir jaunimo drau
gijų pranešimų ir diskusijų dėl 
tų pranešimų sekė pertrauka. 
Mūsų moterys su pačia šeimi
ninke H. Diliene prišakyje Si
nodo dalyvius pakvietė prie jų 
pačių paruoštų ir Dievo dova
nomis apkrautų stalų kavai. 
Po kavos vėl imtasi darbo, čia 
buvo pranešimų, apyskaitų 
tvirtinimas, kaikurių organų 
rinkimas, mūsų ateities veiki
mo aptarimas ir rezoliucijų 
skaitymas bei priėmimas. Iš 
rezoliucijų, platesnei visuome
nei žinotinas, reikia paminėti 
dvi: 1) Biblijos vertimui Į mo
dernišką lietuvių kalbą parem
ti, skelbti 1000 dol. aukų vajų 
ir 2) Sinodo protestas dėl ten
dencingo straipsnio, tilpusiu 

25-me lietuvių enciklopedijos 
tome, pavadintame “Reforma
cija”.

Mūsų Kolegijos prezidentas 
M. Tamulėnas Sinodo darbuo
se nebuvo tiktai pasyvus ste
bėtojas, bet aktyviai dalyvavo 
visų reikalų sprendimo klausi
muose.

Sekmadienis, birželio 24-ji, 
buvo skirtas pamaldoms, ku
rios nustatytu laiku ir Įvyko. 
Tarnavo abu mūsų kunigai: 
superintendentas kun. St. Neį
manąs ir kun. P. Dilys. Vargo
nais grojo kompozitorius Prof. 
VI. Jakubėnas. Tai dienai pri
taikintą turiningą pamokslą 
pasakė kun. St. Neimanas, ki
tus dalykus pravedė kun. P. 
Dilys. Solistai Br. Variakojienė 
ir Leonas Gružas savo gražiai 
ištobulintais balsais pagiedojo 
po giesmę ir abu kartu duetą, 
sekmadienio mokyklos auklė
tiniai, savo nenuilstamos mo
kytojos M. Plačienės paruošti, 
labai darniai pagiedojo gies
mę, kuriai, kaip ir solistams, 
akomponavo tas pats profeso
rius Jakubėnas.

Pamaldoms pasibaigus, 
trumpos pertraukos metu, at
virame ore buvo padaryta 
daug nuotraukų, kurias “numu 
šė” inžin. J. Vąriakojis ir Rita 
Dilytė.

Po to sekė bendri pietūs, lai
ke kurių dar arčiau buvo susi
pažinta tarpusavy. Pasakyta ei
lė kalbų, pabendrauta. Po pie
tų Sinodo dalyviai dar ilgai 
šnekučiavosi ir čia pat pirko 
tik ką iš spaudos išėjusį dvigu
bą “Mūsų Sparnų” numerį.

Šis suvažiavimas buvo jau 
XV-tas po to, kaip iš Lietuvos 
po laisvų j į pasaulį išsiblaškė
me. Sinode buvo daug aukšta- 
mokslių intelektualų, beveik 
visi mūsų daktarai, kurių tar
pe ir tam tikrų medicinos 
mokslo jau pasižymėjusių spe
cialistų. Malonu pabrėžti, kad 
Sinodą pagerbė savo atsilan
kymu mūsų kuratorė Elena 
Devenienė, kuri, kaip atsime
name, savo laiku rūpinosi visų 
lietuvių (nevien reformatų) 
atvykimu į šį kraštą ir tais lai
kais lankė mūsų stovyklas Vo
kietijoje. Taigi, ji pirmoji tada 
mums atvežė vilti Į naują gy
venimą !

Šis Sinodas buvo skaitlin
giausias savo dalyviais iš vi
sos penkiolikos, kas rodo, jog 
mes reformatai tebesame ne tik 
gyvi, bet ir naujosiose savo tė
vynėse neištirpom kaip religi
niai, taip ir tautiniai. Norėtų 
si, kad ir ateityje pasitiktumė
me tokie pat, išlaikydami sa
vo senuosius papročius bei sa
vo tikėjimą išpažintumėm taip, 
kaip išpažindavo mūsų sene- 
lių-seneliai, ir jį paliktumėm 
savo vaikams.

M. PI.

H A L S T E D CLEANERS 
3109 So. Halsted Street

Siuvam, taisom ir valom moteriš
kus ii- vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

HUP STRENGTHEN
AMERICA’S PEACE POWER

< BUY U.S. SAVINGS BONDS
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ALEKSAS ŠEMETA

LB Tarybos sesija Cleveland©
Birželio mėn. 2-3 d. j Cleve- 

landą buvo suvažiavę JAV Ben
druomenės Tarybos nariai savo 
eilinei sesijai, kurioje gvildeno 
bendruomeninius reikalus. Vi
siems buvo aišku, kad po nepa
vykusių bendruomenininkų pa
stangų sulikviduoti Altą per au
dienciją pas JAV prezidentą, šis 
klausimas bus svambiausias die
notvarkės punktas.

Visą pirmąją sesijos dieną — 
VI.2 asmeniškai sekiau jos eigą 
ir patyriau dalykų, kurių iki tol 
nežinojau. Jeigu iki šiol, stebė
damas kai kurių Bendruomenės 
vadų pastangas ir taktiką bu
vau susidaręs nuomonę, kad tos 
organizacijos vadovybėje yra su- 
sispietęs karjeristinis ir sava

naudiškas elementas, tai sesi
jos metu įsitikinau, kad bend
ruomenininkų tarpe yra ir švie
sių asmenybių, kuriems lietuvy
bės išlaikymas ir tautinė garbė 
nėra priemonės asmeniniams 
tikslams siekti. Ir tokių didelė 
dauguma, bet, kaip paprastai, 
būdami santūrus, jie į vadovus 
nesiveržė arba, tikrą tiesą pa
sakius, jie to ir iš viso nesiekia, 
todėl dažnai, kaip atsitiko ir 
bendruomeniniame veikime, į 
vadovų kėdes atsisėdo ir tokių 
žmonių, kuriems visos priemo
nės yra geros, siekiant savo už
mačių.

Iš registracijos sąrašo paaiš
kėjo, kad sesijoje dalyvauja 26 
atstovai, turį balsavimo teisę.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Sveikinimų buvo nemažai, 
raštu ir žodžiu. Didysis nerimo 
sukėlėjas dr. Vileišis į sesiją ne
atvyko, pasitenkinęs atsiųsti 
sveikinimą raštu, kuriame bend- 
ruomenininkai buvo raginami “į 
naujus laimėjimus”. Clevelan- 
do ramovėnai per buv. karo lau
ko teismų pirmininką pulkinin
ką Braziulevičių pasiskelbė, kad 
jie einą su Bendruomene, nes 
sveikintojas, vien tik Bendruo
menėje gavęs “užuovėją”, sten
gėsi iš paskutiniųjų pasitarnau
ti savo užtarėjams. Neveltui jis 
savo žodyje ragino Bendruome
nės atstovus “tinkamai pasiprie
šinti” tiems, kurie pastoja kelią 
bendruomenininkų savįivaliavi- 
mams. Tiesa, jis čia, tuo tarpu, 
nepasakė, kokias reiktų panau
doti priemones tiems neklauža- 
dams sulikviduoti.

“Čiurlionio” ansamblio vado
vybė savo sveikinime raštu aiš
kiai užakcentavo, kad Bendruo
menė yra vienintelė viešai rink
ta institucija (?).

Vietos Alto skyriaus pirmi
ninkas Kazys žiedonis sveikino 
skyriaus vardu ir prašė bendro 
darbo Lietuvos laisvės kovoje.

Jau pačioje pradžioje vienas 
iš LB Tarybos narių pareikala
vo, kad pirmiausia būtų perskai
tytas protokolas praeitos sesi
jos darbų, bet Tarybos pirmi-

8-PIECE GLASSWARE SET

Šiuos 8 puikius 10 uncijų Libbey stiklus pado
vanosime Jums, jei atidarysite $200 ar didesnę 
sąskaitą arba tiek pat pridėsite prie jau turimos. 
Viena dovana pagal sąskaitą — dovanų nesių- 
sime — pasiūlymas galioja nuo birželio 25 ir 

baigiasi liepos 14 d.

įĮmoving movinčĮ—Justas L
IS TOLI IR ARTI °*h

*5* , dideli
’ cS&i mefypcrį^mas-^asirsciiinlngaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 5-9209 į

ninkas Stasys Barzdukas, kuris 
pirmininkavo ir sesijos posė
džiams, tam pasipriešino, aiškin
damas, kad Bendruomenės įsta
tai to daryti neįpareigoja, o jei 
norima, kad tai būtų įvesta, rei
kią pirmiau papildyti įstatus ir 
tai įpareigos tik ateičiai, bet ne 
dabar, čia pat Stasys Barzdu
kas perskaitė ir įstatų straipsnį, 
kuriame sakoma, kad susirinki
mo protokolą pasirašo prezidiu
mo pirmininkas ir sekretorius. 
Bet ten nebuvo nieko apie pro
tokolo skelbimą, ar neskelbimą. 
Daug kam buvo įtartina, kodėl 
vengiama skaityti praeitos se
sijos protokolas. O juk proto
kolas, kuris atsisakoma viešai 
pagarsinti sekančioje sesijoje, 
gali būt surašytas ir taip, kad jis 
vykstančioje sesijoje jokiu bū
du nebūtų priimtas. Visose de
mokratiškai besitvarkančiose or
ganizacijose praeito susirinki
mo protokolas yra skaitomas se
kančiame susirinkime ir pasta
rasis jį tvirtina. Tačiau Stasys 
Barzdukas šiai tradicinei taisy
klei pasipriešino, savaip nuaiš- 
kindamas įstatų įpareigojimus.

Pranešimuose apie Bendruo
menės finansinius reikalus pa
aiškėjo ir tai, kad kelionės iš
laidoms apmokėti tenka sunau
doti nemažą dalį Bendruomenės 
biudžeto. Taip, sakysime, pra
nešime buvo pasakyta, kad ke
lias į JAV prezidentūrą Bend
ruomenės kasai kainavo “tik” 
$1,032.36.

Pranešime apie švietimo rei
kalus Ignatonis nusiskundė se
naisiais ateiviais, kurie pristatę 
čia bažnyčių, vienuolynų ir pa
rapinių mokyklų, tačiau visai 
pamiršę ir nekreipę dėmesio į 
lietuvių kalbą tose mokyklose. 
Jie neišleidę nei vieno mokykli
nio vadovėlio lietuvių kalbai, to
dėl dabar tenką viską pradėti 
iš pagrindų. Jo nuomonė, Bend
ruomenės visas rūpestis turi bū
ti švietimo ir lietuvybės išlaiky
mo baruose. To nedarant, bus 
visai bergždžios pastangos kurti 
kažkokius politinius vienetus. 
Bendrai paėmus, Ignatonio pra
nešimas buvo vienas iš įdomiau
sių toje sesijoje.

Bendruomenės Centro valdy
bos pirmininkas J. Jasaitis pasi
džiaugė, kad Bendruomenės or
ganizacija stiprėja. Centro val
dybos didžiausias rūpestis yra 
švietimas ir lietuvybės išlaiky
mas. Centro valdybos pirminin
kas nusiskundė, kad iki šios die
nos, aštuoniems mėnesiams pra
ėjus, kai naujoji valdyba ėmė 
eiti pareigas, senoji valdyba, ku
riai pirmininkavo Stasys Barz
dukas, iki šiol nėra perdavusi 
Centro valdybos archyvų, kas 
labai apsunkina darbą, nes vis
kas tenka pradėti iš naujo. Mat, 
nėra žinių kas ir kur ankstyves
nės valdybos buvo veikta, ar pa
daryta. Niekas į šį taip rimtą 
nusiskundimą nepadarė jokio 
pasiaiškinimo, todėl susidarė 
įspūdis, kad senoji valdyba jo
kių archyvų neturi ir todėl nėra 
ko perduoti.

Dr. Vytautas Vardys prane
šė, kad Bendruomenės buvo jam 
pavesta parašyti anglų kalba 
knygą apie Lietuvą. Jis pasi
kvietęs dešimt įžymiausių rei
kiamos srities specialistų ir pa
vestą darbą atlikęs, bet dabar iš 
Centro valdybos negaunąs net 
avanso šios knygos išleidimui, 
nes pastaroji aiškinasi, kad ne
turinti tam pinigų. Susidariusi 
nepavydėtina padėtis, nes prane
šėjas sakosi jau buvęs net su
sitaręs knygos išleidimo reika
lais su žymia knygų leidykla. 
Bet... nėra pinigų.

Dr. Sungaila, Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės valdybos pir
mininkas, iš Kanados specialiai 
pakviestas atvykti Tarybos se
si j on, nieko naujo nepasakė, iš
skyrus tai, ką jis jau buvo pri
pasakojęs Vliko sesijoje, New 
Yorke. Jis ragino JAV Bend
ruomenę padaryti labai griežtą 
posūkį, nes Bendruomenei pri
klauso vadovavimo teisė. Pagal 
jo žodžius, Bendruomenėje ap-

ŪNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Jersey City (N. J.) policijos viršininkas Austin J. Conley tikrina automobilio užpakalinę dėžę, 

kurioje buvo surasta beveik pustrečio milijono doleriu. Federaliniai agentai ir policija tyrinėja, 
iš kur tie pinigai ir policijos rekordai apie kalėjime sėdintį gemblerį Joseph Moriarty atsirado.

jungtas aktyviausias lietuvių 
elementas. Reikią pasipriešin
ti pinigų žarstymui be atskaito
mybės ir išjudinti apipelėjusius 
Alto darbus. Dr. Sungaila ragi-' 
no bendruomenininkus laikytis 
tvirtai, nes jiems priklausanti 
ateitis: “Tegul kiti ateina ir bel
džiasi į jūsų duris” — buvo ka
rūną uždedantieji ant Bendruo
menės galvos jo baigiamieji žo
džiai.

Dr. Sungailos kalba buvo įva
das į politinės dalies svarstymą. 
Tam reikalui Bendruomenės Ta
ryba buvo pakvietusi referentais 
žinomuosius Alto griovikus: J. 
Bachuną (ūkininką), Alg. Nas- 
vytį ir Drungą. Kadangi pats 
Bachunas sesijoje nedalyvavo, 
tai buvo perskaitytas jo prisiųs
tas referatas. Jis nieko naujo 
nepasakė, išskyrus tai, ką jis 
kart kartėmis yra ūkiškai pri
pasakojęs “Dirvoje”.

Drunga buvo kiek santūres
nis, bet užtat Alg. Nasvyčio 
“referatas” buvo demagogijos ir 
didybės manijos šedevras. Pa
gal jį valstybėje negali būti du 
prezidentai, taigi ir Amerikoje 
negali būti nieko aukštesnio už 
Bendruomenę. Jai turi visi pa
klusti ir sobordinuotis. Referen
tas dar išdidžiai pasigyrė, kad 
po audiencijos pas prezidentą 
Kennedy, jis iš Baltųjų rūmų 
patikimiausių sluoksnių (?) pa
tyręs, kad Dr. Grigaitis kažkam 
pavedęs surinkti neigiamas ži
nias apie Dr. Vileišį ir jas perda
vęs Baltųjų Rūmų pareigūnams. 
Dr. Grigaitis taip pat įspėjęs 
Baltuosius Rūmus, kad Valdas 
Adomkavičius audiencijos metu 
galįs padaryti išsišokimų, ar net 
griebtis kokių veiksmų. Kad Dr. 
Grigaitis nemokąs anglų kalbos 
ir nesugebąs rašyti memorandu
mų ir bendrai paėmus netinkąs 
jokiai reprezentacijai. Altą ėdąs 
partinis vėžys ir todėl jis esąs 
reikalingas drastiškų ir labai 
skubių reformų. Tik Bendruo
menė turinti “suverenines” tei
ses kalbėti lietuvių ir Lietuvos 
vardu. Kalbėtojas net keliais 
atvejais minėjo “suverenines” 
teises Bendruomenės rankose.

Jo kalba daugiausia susidėjo iš 
plūdimosi, nesuprastų žodžių 
švaistymosi ir lietuvybei nusi- 
pelnusių žmonių niekinimo.

Alg. Nasvytis pasiskundė se
sijai, kad jis visą tai buvęs su
rašęs į didelį straipsnį, kurio, 
deja, “Draugas” nespausdinęs.

Diskusijos
Bet diskusijose dėl paskelbtų 

referatų (jeigu juos iš viso to
kiais galima vadinti) paaiškėjo, 
kad tos laukinės taktikos lai
kosi tik maža dalis Tarybos na
rių. Jie ir paliko labai mažoje 
mažumoje.

Po pietų pertraukos Blinstru- 
bas labai autoritetingai kon
statavo, kad Alto reforma bū
tina, tačiau čia pat pripažino, kad 
LB Prezidiumo “Pro Memoria” 
buvo nevykęs ir visai bereika
lingas kūrinys. Audiencija pas 
Prezidentą buvusi netvarkoje. 
Bet Bendruomenė turi būti pil
nateisė vadovė. Ragino padaryti 
tinkamą sprendimą, nes nuo

(Nukelta į 4-tą psl.)

— Lietuvoje paminėta tapy
tojo Zigmo Petravičiaus 100 m. 
gimimo sukaktis. Prieš 7 me
tus Lietuvoje miręs (93 metų 
amž.) dailininkas dabar verti-

ROCKFORD, ILL.
Balfo 85 sk. piknikas sekmadienį

Kiekviena organizacija papra
stai surengia per metus po porr. 
piknikų ir po vieną kitą pa
rengimą salėse. Baltas turi kil
nų tikslą paremti pagalbos rei
kalingus tautiečius. Tai ne sve
timi, o savieji, mūsų pačių se
sės broliai išblaškyti Vokietijoje 
ir Sibire, — seneliai, vaikučiai, 
ligoniai.

Balfo 85 skyrius Rockford? 
rengia pikniką šį sekmadienį, 
liepos 8 dieną ir kviečia visus 
atvykti į Šimaitienės parkelį, 
maloniai praleisti laiką tyram? 
ore, pasimatyti su pažįstamais 
ir draugais ir ta proga paremti 
šį labdaringą darbą.

Gražiausias ir brangiausias 
tisklas yra pagelbėti nelaimin
gajam. Taigi, Rockfordo ir apy-
linkių lietuviai, visi į Balfo pik
niką ! Rengėjai

namas, kaip kūryboje siekęs iš
kelti valstiečių gyvenimo ir bui
ties vaizdus. (E)

4%
current dividend on investment bonus

4’/2% dividendų mokam pagal visas taupymo sąskaitas.

Už 4 metų investmento bonus mokame 4>/2% dividendų 
kas pusmetį ir dar išmokėsime po \'i% už kiekvienus 

metus, 4 metams praėjus.

Pinigai, įmokėti prieš mėnesio 10 d., pelno dividendus 
nuo mėnesio 1 dienos.

Indėliai apdrausti iki $10,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Laikas užeiti į Mutual Federal Bendrovę, kuri nuo šių metų liepos 1 d. numato mokėti

4*/2%
per metus už visas taupymo sąskaitas. Dividendai išmokami gruodžio mėn. 31 ir 

birželio mėn. 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien-saugioj lietuviškoj bendrovėj!

/''SAFETY 
YOUR SAVINGS

[(insured)]
UP TO $10,000.^

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

nVeŠ17 iN
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI O
annum

Effective April 1,1960 i
P

CURRENT t llllllfEDCAI 
Dividend Rate \ vlwl wEI*9mL
■■■ SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8. IU.
< Phone HAymarket 1-3070

All accounts insured ta $10,000 
by ae Agency of the United 
States Government.

Universal Investment 
Share Account
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Suvienyta Europa ir JAV

krašto laisvei nepraėjo. Bendros kovos reikalams suda
ryta sąjunga buvo paversta pastoviu ir tvirtu valsty
bių susivienijimu, valstybių Unija.

Palaipsniui buvo sukurtos ir reikalingos jai institu
cijos. * ;

Iš 13 Atlanto pajūryje įsikūrusių valstybėlių, ku
riose gyveno tarp 3 ir 4 milijonų žmonių, ilgainiui išaugo 
50 valstybių Federacija su 180 milijonų gyventojų. Šian
dien ji yra galingiausia ir turtingiausia valstybė pašau- 
lyje! ;

♦
Bet po Antrojo Pasaulinio karo pradėjo vienytis ir 

Vakarų Europos šalys. Pradžioje — bendro apsigynimo 
tikslais. Toliau, šešios jų nutarė sudaryti bendrą ekono
minį vienetą, o dabar jau kalbama ir apie Jungtinių Eu
ropos Valstybių steigimą.

Šitam sumanymui įvykdyti dar yra daug kliūčių, km 
rias bus nelengva nugalėti. Bet JAV žada visais įmano
mais būdais jo įvykdymą remti.

Liepos 4 d. prezidentas John F. Kennedy, pasakė 
reikšmingą kalbą Philadelphijoje prie Nepriklausomybės 
Salės, kurioje prieš 186 metus buvo paskelbta Jungtinių 
Amerikos Valstybių nepriklausomybė ir kūr 11 metų vė
liau buvo priimta JAV konstitucija.

Paminėdamas šituos istorinius įvykius, preziden
tas iškėlė naują mintį, kuriai, gal būt, teks suvaidinti ne 
mažesnės reikšmės vaidmenį pasaulyje, kaip tas, kurį su
vaidino 1776 metų Deklaracija.

Tada Šiaurės Amerikos kolonijų gyventojams rūpė
jo nusikratyti svetimu jungu — Anglijos karaliaus vald
žia — ir virsti nepriklausomomis valstybėmis. Šis tiks
las buvo pasiektas sunkios, penkerius metus užtrukusios 
ir daug žmonių gyvasčių kainavusios kovos keliu.

Kova buvo laimėta bendromis trylikos kolonijų pas
tangomis. Jei kiekviena kolonija būtų ėjusi atskirai, Ang
lijos karaliaus pasamdyti kareiviai būtų jas vieną po ki
tos sumušę ir jos būtų pasilikusios jo valdžioje.

Amerikos nepriklausomybės iškovojimas sužadino 
nepriklausomybės troškimą daugelyje kitų tautų pasauly
je, kurios vilko svetimą jungą. Nepriklausomybės idėja pli
to per pusantro šimto metų vis plačiau ir plaučiau ir šian
dien ji yra pasklidusi visuose žemynuose ir jūrų salose, 
net ir tarp primityvių Afrikos tautelių, kurios iki šiol 
niekad nebuvo turėjusios savo valstybių.

Amerikos paskelbta Nepriklausomybės idėja pasi
darė stipriausia pasaulyje moraline ir politine jėga, prieš 
kurią nebeatsilaiko nė galingosios valstybės, neseniai 
valdžiusios milžiniškas imperijas.

♦
JAV steigėjai pasisakę ne tik už nepriklausomybę. 

Savo istorinėje Deklaracijoje jie paskelbė “neatimamų 
žmogaus teisių” principą, kuris taip pat vis plačiau pri
gyja pasaulyje.

Šis principas rado palankią dirvą Vakarų Europos 
kraštuose, sugebėjusiuose nusikratyti despotų valdžio
mis. Bet jo supratimas pasiekia vis platesnes žmonių ma
ses ir kitose šalyse, kuriose nėra atimta liaudžiai galimy
bė šviestis ir svarstyti savo reikalus.

Tačiau JAV sukūrė dalyką, kurio Europa iki šiol ne
turėjo, išimant Šveicariją.

Šiaurės Amerikos kolonijos, kovodamos už išsilais
vinimą iš Anglijos karaliaus valdžias, susidėjo į Federa
ciją: sukūrė valstybių valstybę,pagrįsta lygybe ir žmo
gaus teisių pripažinimu.

Benjaminas Franklinas patarė kolonijų delegatams: 
“Let us hang together — or we’ll hang separately” (Lai
kykimės drauge — arba mes būsime pakarti kiekvienas 
atskirai). . , .

Laimėję nepriklausomybės karą, JAV steigėjai su-

Tai pareiškė savo liepos 4 d. kalboje prezidentas 
Kennedy. Karštai pritardamas Europos susivienijimui, 
prezidentas pasakė, kad Jungtinės Amerikos Valstybės 
kooperuos su Jungtinėmis Europos Valstybėmis lygybės 
ir vieni kitų gerbimo pagrindu.

Ši abiejose Atlanto pusėse gyvenančių tautų santar
vė, pastebėjo prez. Kennedy, rūpinsis ne tik savo vidaus 
reikalais, bet teiks pagalbą naujai įsikūrusioms valsty
bėms, kurios dar yra silpnos ir neturtingos, ir stengsis 
padėti atgauti laisvę totaliarinių despotų slegiamiems 
bei engiamiems žmonėms.

Ilgainiui viso pasaulio tautos turės virsti laisvų tau
tų šeimos nariais. Tai yra JAV užsienio politikos progra
mos galutinis tikslas.

Kremliaus tironams ir jų satelitams ši prezidento 
kalba lemia liūdną ateitį.

LB Tarybos sesija...
(Atkelta iš 3-čio psl.)

Bendruomenės Tarybos nutari
mų — priklauso Alto reformos 
laikas ir būdas. Mat, pats Al
tas laukiąs ką nutarsianti Bend
ruomenė. Siūlė į Altą siųsti gal 
tik savo atstovą, bet ne pačiai 
Bendruomenei įstoti į Altą, nes 
tuomet nukentėtų Bendruome
nės “aureolė”. Kaip Alg. Nas- 
vytis kalbėjo apie “suverenines” 
teises Bendruomenės rankose, 
taip pat Blinstrubas apie 
Bendruomenės “aureolę”, tačiau 
konkrečiai jis nieko nepasakė.

Šlepetys pasigyrė, kad Bend
ruomenė sudaryta iš patriotiš- 
kiausio elemento. Draudė jung
tis į Altą ir ragino veikti politi
nėje veikloje savarankiškai.

Švedas ragino neišmokėti Al
tui priklausančių pinigų, kurie 
šiuo metu yra Bendruomenės ka
soje, ir juos panaudoti laisvini
mo akcijai, Bendruomenės nuo
žiūra.

Tai ir visi karingieji.
Tačiau didelė Tarybos narių 

dauguma aiškiai pasisakė už

^APŽVALGA^
NETIKUSIOS 

SĄYLGOS SIBIRE
Dėl netikusių gyvenimo są

lygų Sibire darbininkai nenori 
Sibire dirbti ir dėlto nepakan
kamai auga pramonė ir žemės 
ūkis toje plačioje srityje, kuri 
užima daugiau kaip pusę visos 
Rusijos teritorijos.

Savo plotu Sibiras sudaro 
60 nuoš. Rusi j o žemių, bet ja
me gyvena lik 25,000,000 žmo
nių, atseit, 11 nuoš* Rusijos gy
ventojų. Jie yra susitelkę šiau 
rioje, ekonomiškai išvystytoje 
juostoje, išilgai Sibiro geležin
kelį.

Sovietų valdžia yra įdėjusi 
tenai daug kapitalo, besisteng
dama išugdyti pramonę, bęt 
pramonės augimas Sibire nei
na spartesniu tempu, kaip ki
tose Rusijos dalyse, nors pagal 
valdžios planą jisai turėjo būt 
žymiai spartesnis.

Akademikas V. I. Peręveden- 
cev rašo žurnale “Ekonomijos 
Problemos”, kad nuo 1956 iki 
1960 metų 700,000 darbininkų 
buvo atsiųsti arba savo noru 

. atvyko į Sibirą, primasipti 
aukštesniais atlyginimais ir ki
tokiais pažadais. Bet per tą pa
tį laiką didesnis skaičius dar

bininkų Sibirą apleido. Dau
guma darbininkų skundžiasi 
gyvenamųjų namų stoka, mais
to trūkumu ir kitokiais nepa
togumais.

Perevedencev sako, kad di
desnis atlyginimas už darbą 
neturi reikšmės, jei darbinin
kas negali nusipirkti, ko jam 
reikia. Sovietų biurokratai ši
to paprasto dalyko nesupran
ta, nes į darbininką jie žiūri, 
kaip į gamybos įrankį, naudo
jamą valstybės reikalams.

Valdydama milžiniškus der
lingos žemės plotus Sibire, ku
riuose gausu mineralų ir me
talų, sovietų valdžia siekia 
prisigrobti dar daugiau žemių, 
kurios rusams nepriklauso, ir 
savo agresinga ekspansijos po
litika aštrina tarptautinę įtam
pą pasaulyje ir karo pavojų.

“PAVOJINGI” JĖZUITO 
RAŠTAI

Romos Katalikų bažnyčios 
šventoji kongregacija išleido 
įspėjimą religinių įstaigų vir
šininkams, katalikų universite
tų ir seminarijų profesoriams 
prieš “pavojus” prancūzų jė
zuito teologo ir mokslininko 
bandymuose suderin ti tikybą su

mokslo atradimais.
Kunigas Pierre Teilhard, gi

męs Prancūzijoje, įstojęs 1899 
metais į Jėzaus Draugiją, bu
vo armijos kapelionas Pirmo
jo Pasaulinio karo metu. Bęt 
jisai turėjo didelį palinkimą į 
mokslą ir ypač domėjosi pa
leontologija, praeitų amžių 
suakmenėjusių gyvūnų tyrinė
jimu. Po karo jisai buvo pak
viestas į Kinija, kaip patarėjas 
geologijoje. Drauge su kitais 
mokslininkais jisai atrado Pe
kino, Kinijos sostinės, apylin
kėje saukmenėjusių žmogaus 
griaučių dalis, šis “Pekino 
žmogus” yra laikomas moder
niško žmogaus pirmtaku.

Apie šį atradimą jisai rašė 
straipsnius mokslo žurnaluose 
ir parašė knygą, kuri buvo iš
leista Paryžiuje netrukus po 
jo mirties (1955 iii. bal. 10 d.). 
Anglų kalbon išversta jo kny
ga “The Phenomenon of Man” 
(Žmogiškas reiškinys), buvo 
išspausdinta 1959 m.

Kun. Pierre Teilhard bandė 
savo raštuose įvesti evoliucijos 
mokslą į teologiją. Bažnyčios 
vyriausybė liepė jam apleisti 
Paryžių ir jisai buvo apsigyve
nęs Romoje, bet ir tenai nega
lėjo ilgiau gyventi ir persikėlė 
į New Yorką. Čia jisai ir mirė, 
sulaukęs 74 metų amžiaus.

Šventosios Kongregacijos 
ofisas Vatikane kritikuoja ve
lionį daugiausia už jo mintis, 
išreikštas knygoje “Phenome
non of Man”. Bet ji nėra 
įtraukta į “uždraustų knygų 
sąrašą” (Index Librorum Prp- 
hibitprum), kuris yra vedamas 
per 400 metų. Vatikanas pasi
tenkino tik įspėjimu, kad kny
goje esą “pavojingų” minčių, 
nuo kurių reikią apsaugoti ne
įgudusius teologijoje katalikus.

bendradarbiavimą su Altu ir ki
tomis bendrinėmis organizacijo
mis, ragindami daryti žygius, 
kad būtų susiklausymas. Ta 
kryptimi kalbėjusių Tarybos na
rių dauguma pasisakė už Bend
ruomenės įstojimą į Altą, tik 
vieni iš jų reikalavo imtis ini
ciatyvos pačiai Bendruomenei, 
kiti manė, kad reikia laukti Al
to kvietimo.

Sunkių kaltinimų Bendruome
nės vadovybei padarė Tarybos 
narys dr. Matulionis. Jis Bend
ruomenės žygį į prezidentūrą pa
vadino baustinu partizanavimu. 
Paneigė bent kokias legalias pa
reigas dr. Vileišio veiksmuose, 
nes jis, Vileišis, veikęs saviva
liaudamas ir neteisėtai kalbėda
mas Bendruomenės vardu. Pats 
kalbėtojas ir jo nurodyti suva
žiavime esą kiti du komisijos 
nariai, kurie praeitos sesijos me
tu buvo išrinkti rūpintis audien
cijos reikalais, niekuomet nebu
vo pakviesti jokiam posėdžiui ir 
niekuomet nebuvo tuo klausimu 
su jais tartasi. Todėl dr. Vilei
šio pasivadinimą “politinės ko
misijos pirmininku” dr. Matu
lionis pavadino veiksmu, toli už 
visų takto ribų.

Dr. Matulionis taip pat panei
gė Bendruomenei teisę savaran
kiškai veikti politinėje srityje 
ir ragino susiprasti ir ieškoti 
gražaus sugyvenimo su Altu ir 
kitomis bendrinėmis organizaci
jomis, nes tik sutarime ir nuo
širdume esąs pasisekimo lai
das.

Dr. Matulioniui iškėlus šituos 
kaltinimus Bendruomenės vado
vybei, niekas neišstojo jos ginti. 
Net ir karingasis Alg. Nąsvytis, 
kuris pačią audienciją pas Pre
zidentą bandė paversti privataus 
biznio kermošiumi, dabar sėdė* 
jo, netardamas nė žodžio. Iškel
tų kaltinimų niekas net nemė
gino atremti, kas sesijos daly
viams padarė labai slegiantį įs
pūdį.

Jaunieji bendruomęnininkai
Bet už tai buvo miela klau

sytis jaunųjų bendruomeninin- 
kų žodžių. Nė vienas iš jų nepa
sisakė už griaunamąjį darbą, 
bet ragino ir reikalavo bendra
darbiavimo ir susiklausymo. To
kių tarpe buvo ir pats Centro 
valdybos pirmininkas J. Jasai
tis ir jo vadovaujamos Centro 
valdybos sesijoje dalyvavę na
riai.

Niekas taip pat negalėjo pa
slėpti piktos opozicijos Centro 
valdybai, ypač jos pirmininkui, 
iš LB Tarybos narių ir Prezidiu
mo pusės, ypač iš Tarybos vice
pirmininko Alg. Nąsvyčio, ku
ris negalėjo jierits primesti savo 
griaunamos taktikos. ĮJžtai kar
tą Alg. Nąsvytis, kai reikalas 
iškilo dėl veiklos kompetencijos 
tarp LB Tarybos ir Centro val
dybos, jis net pakeltu tonu pa
reiškė: “Mes jiems įsakome, ką 
ir kaip daryti...”. Mes, aš...

Sesijos dalyviai laukė, ką sa-
- - =

vo žodyje pasakys Centro valdy
bos vicepirmininkas Valdas 
Adamkavičius. Ir kaip karingoji 
mažuma nusivylė, kai jis trum
pai ir drūtai pasakė, kad Bend
ruomenė atėjusi ne griauti, bet 
statyti ir ragino bendradarbiau
ti su Altu, pažymėdamas, kad 
Bendruomenei reprezentuotis 
yra vienintelis kelias per Altą. 
Taigi, Bendruomenė turi jungtis 
į Altą. Jis paliko atvirą klausi
mą, kaip įeiti į Altą.

Susumuojant
Antrąją dieną rezoliucijų ko

misija pateikė sesijai politiniais 
reikalais rezoliucija, kuri atitiko- 
daugumos valią, bet Alg. Nas- 
vytis ją ėmė savo stiliumi kri
tikuoti, nes joje nebuvo nei še
šėlio mitnies apie Alg. Nasvy- 
čio prisisapnuotas “suverenines” 
teises. Jis suagitavo savo šali
ninkų būrelį ir privertė rezoliu
ciją grąžinti komisijai perreda
guoti. Bet kai rezoliucijų komi
siją po kelių pasitarimo valandų 
rezoliuciją grąžino sesijos prezi
diumui, nė kablelio nepakeitusi 

I ir atsisakė ją bent kaip taisy
ti, tai Ąlg. Nąsvytis vieno kito 
“draugo” padedamas ir sesijai 
pirmininkaujančio prezidiumo 
(Stasio Barzduko ir k.) palaiko
mas, ėmė pačiame susirinkime 
rezoliuciją “taisyti”. Dalis nuo
saikesniųjų Tarybos narių, ma
tydami, kad preziumas yra pa
sišovęs remti Alg. Nasvytį ir 
ignoruoti rezoliucijų komisiją, 
nelaukdami net balsavimo, pa
sišalino. Taip gimė spaudoje jau 
matytos rezoliucijos turinys, ku
ris toli gražu neatitiko nei Alg. 
Nąsvyčio, nei Stasio Barzduko 
norų. Bet jie iš dalies savo pa
siekė: rezoliucija buvo sužalota.

Kovoje dėjl auchendijas /pas 
prez. Kennedy išryškėjo, kad 
Bendruomenės aktyvistai nebu
vo pajėgūs ir supliuško savo pa
stangose sųlikviduoti Altą, čia 

| išryškėjo ir patys didžiausi Al
to priešai, kurie iki tol vis gin
davosi nuo Alto griovikų titulų 
ir vaidino lietuvybės išlaikymo 
bei kovos dėl Lietuvos laisvės 
čempionus. Dabar visam tam 
nuimta kaukė.

Todėl galioną pasakyti, kad 
kol Bendruomenės vadovaujan
čiuose postuose sėdės tokie vy
rai, kaip Barzdukas, Alg. Nas- 
vytis ir jų sėbrai, tol Bendruo
menė nebus tuo, kuo ji turėtų 
būti, ir lietuviškasis veikimas 
bus nuolat jų griaunamas.

Iš viso labai aišku, kad ne Al
to vadovybė yra reikalinga per
sonalinės revizijos, bet pati Ben
druomenė !

Latvių meno paroda
Čiurlionio Galerijoje, 5620 S. 

Claremont aye., nuo praeito 
šeštadienio vyksta 18-kos lat
vių dailininkų darbų paroda.. 
Paroda tęsiasi per visą festi
valio laiką. Čiurlionio Galeri
ja yra atidaryta kasdien mip 2 
iki vai. popiet.

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas

4.
Trumpai tesidžiaugė savo laime

Turiu būti atviras ir pasakyti, kad ne 
viskas, ką Nastė užrašė, galima spausdinti. 
Teisybė, įstatymai dabar leidžia gana ašt
rokus dalykus skelbti, bet ne pėsčia buvo 
ir Nastė. Nežinau, ar redaktoriai sutiktų 
juos praleisti. Jiems rūpi, kad nereikėtų 
eiti į teismus ir nereikėtų leisti kitiems 
svarstyti, taikytinas ąę ne taikytinas šiuo 
atsititikimu įstatymas. Jeigu laikai pasi
keis, spaudoje pradės kalbėti dar laisviau 
apie žmonių išgyvenimus, tai tada jie ga
lės visus “Nastės užrašus” atsispausdinti, 
o tuo tarpu mes tenkinsimės tiktai tų už
rašų ištraukomis.

Atmetus “Anastazijos užrašų” pavadi
nimą, nieko geresnio nesugalvojau, kaip 
“Nelaimingoji meilė”. Pasirinkau “meilę” 
todėl, kad visą laiką juose kalbamą apie 
meilę. Meilė buvo toks didelis veiksnys jo
sios gyvenime, kad jis raudona gija eina 
nuo pirmo užrašų puslapio iki paskutinio. 
Dar nesulaukusi 16 metų, Nastė jau norė
jo mylėti, norėjo pasirinktąjį pabučiuoti, 
savo širdį jam atverti. Meilės siekė ištekė
dama. Meilė josios krūtinę ir visą kūną

raižė, kai mylimasis ant operacijos stalo 
mirė. Be meilės nėra Anastazijos.

Negalėčiau sakyti, kad Anastazija bū
tų buvusi nelaiminga. Iš užrašų matyti, 
kad josios gyvenime buvo laikotarpių, kai 
jausdavosi septintame danguje. Trumpoms 
akimirkoms ji būdavo laiminga. Visa bė
da, kad josios meile buvo per trumpa. 
Mažai ja galėjo džiaugtis. Teko daug varg
ti ir kentėti meilės besiekiant, o vėliau, kai 
jau būta arti tikslo, likimas vėl viską ki
taip pasuko. Aiškus daiktas, kad nelaimin
ga buvo ir Anastązija, bet tiksliau bus tvir
tinti, kad josios meilė buvo nelaiminga. 
Kaip pamatysite iš josios užrašų, kartais 
ji buvo nepaprastai laiminga, ji buvo lai
mingiausias sutvėrimas pasaulyje, bet tik
tai ta josios • meilė buvo trumpa, nelai
minga. Todėl ir manau, kad tiksliausias 
pavadinimas visam šiam rašiniui bus “Ne
laimingoje meilė”.

šiomis įžanginėmis pastabomis aš ir 
baigsiu. Toliau tegu kalba užrašų autorė. 
Jeigu skaitytojų tarpe atsirastų žmonių, 
autorę asmeniškai pažinusių, tai būčiau 
dėkingas, jei man apie tai praneštų. Jeigu 
kai kurie josios užrašuose minimi dalykai 
būtų netiksliai ųžšviesti, tai žinantieji ga
lėtų juos patikslinti. Bet pirma prašyčiau 
perskaityti užrašus iki galo, o vėliau daryti 
vertinimus ar paaiškinimus.

II. CHICAGOS MOKYKLOS IR 
MOKYTOJAI
Dėdė Mišeika

Chicagoje 1911 metų rudenį mudvi su 
Elena jau buvome apėjusios visas lietuviš
kas mokyklas, savo užrašuose sako prieš 
Pirmąjį Pasaulio Karą Amerikon atvažia
vusi ir dvidešimt metų dar nesulaukusi 
Nastė.

Pradėjome nuo Mišeikos mokyklos, kuri 
skaitėsi rimčiausia. Pats Mišeika jau Lie
tuvoje buvęs inžinierius ir turėjęs teisę 
mokytojauti, čia sugebėjo į savo mokyklą 
įtraukti visą eilę gabių ir gerų jaunų mo
kytojų. Kurį laiką lankėme Leveckio kla
ses Rrigeporte, o dabar einame pas Juozą 
Oleką.

Oleka, kaip mokytojas, buvo skaitomas 
menkiausias. Visa eilė šiek tiek pasimoki
nusių pas jį buvo užsirašę ir už pirmos sa
vaites jam užmokėję, bet netrukus nustojo 
ten ėję. Atrodo, kad Oleka buvo labai 
griežtas. Jam patikdavo, kai mokinys iš
moksta paskirtas pamokas, bet jis rau
kosi, kai pradeda klausinėti apie tokius 
dalykus, kurių jo klasėje dar nebuvo. Jis 
nenoriai atsakinėja į klausimus. Jis net 
nepaaiškindavo, kodėl jis nerasdavo rei
kalo atsakyti. Gyvesniems, šiek tiek dau
giau pasimokinusiems, Oleka buvo per lė
tas.

Bet man jis geriau patiko, negu kiti 
tuometiniai Chicągos mokytojai. Jis nes
kubėdavo. Kai aiškina kokį dalyką, tai 
išaiškina jį iš visų pusių. Papasakoja vie
naip, vėliau tą patį dalyką pakartoja iš 
kito galo. Jeigu mąto, kad dar nesuprato
me, tai dar pavyzdžių parenka. Kiekviena 
jo pamoka būdavo aiški. Galėdavai pasa
kyti, ką naujo ten patyrei ir sužinojai.

Mokytojas Mišeika taip pat buvo geras. 
Visi tvirtino, kad jis buvo labai geras 
aritmetikas. Bęt aš mažai tepasinaudojau 
jo pamokomis. Gal nebuvau joms pasiruo
šusi, gal man artimetika nepatiko, o gal ir 
senukas su barzdele man nepatiko. Jis daž
nai kalbėdavo apie tokius dalykus, kurių 
aš nesuprasdavau. Aiškindavo tokius daly
kus, kurių anksčiau nebuvau girdėjusi. 
Kai pasakoja apie nesuprantamą dalyką 
tokiais žodžiais ir numeriais, kurių anks
čiau nebuvai girdėjusi ir mačiusi, tai ką 
ten gali išmokti?

Be to, jis liepdavo daug dirbti namuose, 
kelias savaites skaičiuodavau, skaičiuoda
vau, net man galvą pradėdavo skaudėti. 
O kai parodydavau mokytojui, tai jis, be- 
čiupinėdamas savo barzdukę, prasitarda
vo: “Nesupratai, ką aš aiškinau.”

Mokytojo Mišeikos skaitmenys man ga
lėjo būti naudingi, jeigu būčiau ieškojusi 
darbo kokiame banke ar didelėje krautu
vėje prie kasos. Bet man jau buvo aišku,
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kad Amerikoje man kojos į banką neįkelti. 
Ten galėjo dirbti bankininkų dukterys, 
jų giminės ir artimųjų vaikai, bet lietuvai
tei, nemokančiai anglų kalbos, bankan no
sies neįkišti. Skaitmenys manęs netraukė, 
Mišeika man nepatiko, tai ir mečiau jo 
mokyklą.

Leuecko mokykla
Iš Mišeikos nuėjau pas Levecką. Man 

atrodė, kad ir jis nemoka aiškinti. Senes
nieji mokiniai buvo patenkinti, bet man iš 
jo mažai buvo naudos. Leveckas pasakoja, 
pasakoja ir nebaigia. Vieno dalyko neiš
aiškinęs, jis pradėdavo kitą. Jam atrody
davo, kad mokiniai jį suprato, bet aš jo 
nesuprasdavau. Jis, išsikalbėjęs kokiu 
nors reikalu, liepdavo klausti, jei nesupras- 
davome. Bet — ką mes jį galėjome klaus
ti? Po vienos pamokos ir jo užklausimo, 
man norėjosi paklausti, apie ką jis aiški
no. Jeigu būčiau užklaususi, tai jis būtų 
supykęs. Kiti mokiniai būtų pradėję juok
tis. Man nepatikdavo, kai iš manęs juok
davosi.

Vieną kartą, atsimenu, jis ilgai pasa
kojo apie Amerikos “konstituciją”. Su
pratau, kad šiame krašte buvo toks daly
kas. Supratau, kad senieji šio krašto tėvai 
lokį dalyką padarė. Girdėjau, kad dauge
lis žmonių ją pripažįsta.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAlbrook 5-5076

Tel.: PRospęct 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DK. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 
lerčiadienį pagal sutartį.

Ateities šokėjų 
“Atžalyno” rečitalis
Užpraeitą sekmadienį Jau

nimo Centre įvyko pirmas me
tinis rečitalis Ateities jaunųjų 
Atžalyno šokėjų.

Programa susidėjo iš dviejų 
dalių. Prasidėjo Eleanor Zapo- 
lis diriguojamu jaunučių mer
gaičių ir berniukų choru (40 
mergaičių ir 27 berniukų), ku
ris atliko Amerikos ir Lietu
vos himnus. Buvo įdomu klau
sytis kaip nuoširdžiai bendras 
vaikučių choras dainavo “Leis
kit į Tėvynę” ir septynias kitas 
grupes.

Antroj dalyj buvo šokiai: 
Žiogelis, Kepurinė ir kiti. Pro
grama baigėsi visai grupei šo
kant “Noriu Miego”.

Buvo malonu žiūrėti į lietu
vių jaunimą, susidomėjusį liau
dies dainomis ir šokiais.

Jų mokytojai yra Frances 
Gramont, Genevieve Giedraity
tė, Petras Daužvardis, Jr., Faus
tas Strolia, Frank Zapolis, Elea
nor Zapolis ir Walter Tenclin- 
ger. Mokytojoms Frances Gra
mont, Eleanor Zapolis ir Gene
vieve Giedraitytei buvo įteikta 
po puokštę raudonų rožių.

Programai pasibaigus, ponia 
Juzė Daužvardienė buvo pak
viesta scenon įteikti pasižymė-

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir (j—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
ATOSTOGOSE 

IKI RUGPIŪČIO 6 D.
Dr. A. Maciūno partneris

DR. E. HOERSTER
CHIRURGAS

2858 WEST 63rd ST.
Tel.: PR 8-7773

Vai.: Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.
Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštaa. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šestaaienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. VL. KAUPAS 
VIDAUS ligos 

(spec. plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(Kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. BI 7-0400
Dieną skambinti C A 5-5010.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KKUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tiK susitarus.

PER MINUTĘ
įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai

J. G. Television Co., 2512 W 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom
Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:0u—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telet.: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu 

”—.... ....
PERKRAUSTYMAS

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.
---- ------ ------ -------  -j

jusiems vaikučiams trofėjas. 
Jų buvo gana daug ir vaiku
čiai priėmė jas su šypsena ir pa
dėka. Gavimas tokios trofėjos, 
be abejo, buvo inspiracija ki
tiems vaikams siekti pripaži
nimo ir dovanos kitą sezoną.

Lietuvos Generalinis Konsu
las Dr. Petras Daužvardis ir 
Ponia paskyrė dovanėles už spe
cialų pasižymėjimą.

Programą sekė arbatėlė, da
ly vauj ant vaikučiams, tėve
liams ir svečiams. Labai pa
girtina, kad yra tiek pasišventu
sių lietuvių, kurie mokina šį 
jaunimą. Tai yra dėkingas 
darbas.

Congratulations!
Nora Gugienė

TRUMPAI 
fe____________________

— Latvių dailės paroda Čiur
lionio Galerijoje baigsis šį sek
madienį, leipos 8 d. Kasdien 
atdara nuo 2 vai. p. p. iki 9 v. 
vak. šiandien Orchestra Hali, 
220 S. Michigan Ave. 8 vai. vak. 
latvių jaunų pianistų pasirody
mas. Antrojo Latvių Jaunimo 
Festivalio visos programos pa
sibaigs liepos 8 d., tiktai rank
darbių paroda Mokslo ir Pra
monės muziejuje baigsis liepos 
15 d.

— J. Pronskus, Naujienų re
dakcijos narys, grįžo po trijų 
savaičių atostogų. Buvo nuvy
kęs į Seatle )Wash.), kur vyk
sta pasaulinė paroda, o po to 
aplankė kelias vietoves Kanado
je ir ilgesnį laiką praleido Win- 
nipege, Manitobos provincijoje.

— Rita Kavolienė už akvare
lės lapinį gavo A klasės premi
ją šeštoje metinėje dailės paro
doje, surengtoje birželio mėne
sį Van Wert Meno Fundacijos.

— Stasė ir Kazys Griciai, iš 
Kanados Montrealio persikelia 
gyventi į Kaliforniją, Los Ange
les. Važiuoja automobiliu. Lie
pos mėn. 1 d. buvo sustoję ir 
nakvojo Čikagoje pas Valins
kus. Šia proga aplankė ir ki
tus Čikagoje gyvenančius prie- 
telius.

— Hotpoint Co. šią vasarą 
uždaro Čikagoje fabriką nr. 7, 
227 So. Seeley Ave. (jau par
davė ir pastatus) ir nr. 3 Cice- 
roje, 1916 So. 52 Ave. Mašinos 
ir darbininkai daugumoje suke
liami į pirmą — 5600 W. Taylor 
St. ir antrą — 1543 So. 54 Ave. 
fabrikus. Atostogos prasidės 
rugpiūčio mėn. 3 d.

— Edmund A. Banellis, pa
keliui iš Logan (Utah) į Pitts
ton (Pa.), porai valandų buvo 
sustojęs O’Hare aerodrome, 
kur turėjo laukti kito lėktuvo. 
Jis patelefonavo Naujienoms ir 
pranešė, kad skrendąs į tėvo lai
dotuves. Jo tėvas, Charles Paul 
Banellis, miręs šeštadienio rytą. 
Jis buvęs 80 metų amžiaus. Į 
Ameriką iš Lietuvos atvykęs 
1904 m. Gyvenęs Pittstone, kur 
dirbęs anglių kasyklose, kol išė
jęs į pensiją. Motina tebesanti 
gyva. Likę trys sūnūs, iš ku
rių Donald ir Clemens gyvena 
Pittstone. Gi Edmund, kuris 
baigė Cornell universitetą (jo 
specialybė yra gyvulininkystė 
ir paukštininkystė), prieš kelis 
metus persikėlė į Utah ir įsikū
rė prie Logan, kur jis augina 
kalakutus ir kitus paukščius. 
Jis yra pagarsėjęs rūkytų kala
kutų produktais, kuriems užsa
kymus gauna iš visos Amerikos. 
Jo žmona, buvusi mokytoja, šį 
mėnesį Logan mieste (434 S. 
Main St.) atidarys suvenyrų 
krautuvę. Jie augina 1.4 metų 
dukrą, Georgiana, ir 13 metų 
sūnų, Charles. Vaikai mokosi 
Sussex (Anglijoje) mokykloje. 
Netrukus jie grįš atostogų, o 
rudenį vėl vyks į Angliją mo
kytis.

— Magdė Limantaitė, Vero
nikos Limantienės - Reivytytės 
duktė, gyv. Rusijoje, paieško 
Kleopės Vaišvilienės, Petronė
lės Jonauskienės ir Stasio Rei- 
vyčio, Klemenso Reivyčio vai
kų. žinantieji prašomi pranešti 
E. Šimkuvienei, RE 7-2503.

(Sk.)

Latvių jaunimo 
festivalis

Šiomis dienomis Chicago] e 
vykstantis Amerikos latvių 
jaunimo festivalis savo “kul
minacinį punktą” pasieks atei
nantį šeštadenį liepos 7 d. 3 
valandą popiet Medinah Temp
le, kur įvyks pati užbaigiamoji 
Pausmės šventė.

Pausmė bus padalinta 3 da
lis — formalaus atidarymo ce
remonijos, koncertas ir liau
dies dainų bei šokių progra
ma, kurią 85 asmenų komite
tas, čikagiškiui Laimins Streips 
vadovaujant, ruošė per 27 mė
nesius.

Pausmės tautinių šokių pro
grama keletą kartų bus duo- j 
dama ir per vietos televizijos 
stotis, šokėjų grupė sudaryta 
iš 100 latvių jaunuolių iš Chi- 
cagos, Toronto, Los Angeles, 
Indianopolio, Minneapolio ir 
kt.

Vagišius pralaimėjo 
lenktynės su policija — 
Antradienio rytą Joliete bu

vo pavogtas Lockporto polici
jos komisionieriaus John Fash 
automobilis. Vėliau automo
bilis buvo pastebėtas plentų 
U. S. 54 ir Illinois 49 sankry
žoje. Policija pradėjo vagį vy
tis. Po pusvalandžio lenktynių,

iki 120 mylių per valandą grei
čiu, vagis netoli Crescent City 
atsitrenkė į kito automobilio 
užpakalį, sužeisdamas du ta
me automobilyje važiavusius 
jaunuolius. Policija besivaiky
dama į vagį paleido 18 šūvių, 
iš kurių 7 pataikė į automobi-

Ij, bet nei vagies nesužeidė, 
nei automobilio sugadino. Pa
sirodė, kad vagis yra 15 metų 
veikėzas, William Archibald iš 
Jolieto.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETER WALKINS
Gyv. 4815 W. Warwick Ave.
Mirė 1962 m. liepos 3 d., 

12:25 vai. po pietų, sulaukęs 
72 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje, Marijampolės apskr.

Paliko nuliūdę: žmona Mary, 
pagal tėvus Mankutė, 2 poduk
ros: Stella Caminitti, žentas 
Joseph ir Mary Caminiti, posū
nis Donald Sanduk, marti Lois,
9 anūkai, 8 proanūkai, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Hough ko
plyčioje, 4300 No. Central 
Avė.

šeštadienį, liepos 7 dieną
10 vai. ryto bus Ivdima iš ko
plyčios į Lietuvių Tautines ka
pines.

Visi a. a. Peter Walkins gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukros, Posūnis, 
Anūkai, proanūkai ir 

giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. YA 7-1911.

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos Klubas rengia pikniką liepos 
8 dieną Juozo Liepos sode. Pradžia 
12 vai. Bus skanių valgių, o trošku
liui numalšinti šalto gėrimėlio. Šo
kėjams gera muzika. Kviečiami visi 
dalyvauti ir linksmai pabendrauti su 
Piliečiais tyrame ore.

Komisija ir Valdyba

— Marquette Parko Lietuvių Na
mų Savininkų organizacijos metinis 
piknikas įvyks š. m. liepos mėn. 
8 dieną Bruzgulienės darže. Bus vai
šės, muzika ir daugybė įvairių do-1 
vanų. I

LOVEIKIS vM.]
K VIETKININKAS'

Gėlės Vestuvėms, Bankietama 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_________________ ________  ■ ✓

A. + A.
ELENA STRELKAUSKAS

Pagal tėvus Pociūtė
Gyv. 3917 W. 64th PI.

Mirė 1962 m. liepos 5 d., 12:25 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Ilakių valse., Ilakių parap., Arkšvos kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dukterys Stella Samon, žentas Joseph ir Helen 

Dering, žentas Casimir, 3 anūkai: Hubertha Palaima, Frank Stepuchin 
ir Geraldine Griegel, 7 proanūkai, 3 seserys: Rozalija Gimbutis, Al
bertina Rakashienė ir Barbora Šeštokienė, švogeris Jonas ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Lietuvių Ūkininkų Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas penktadienį 6 vai. vakaro St. Lackawicz 

koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Pirmadienį, liepos 9 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Elenos Strelkauskak giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, anūkai, proanūkai.
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

John F. Eudeiki s
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

ANDRIEJUS BERŽINSKAS
Gyv. 7072 So. Washtenaw Ave.

Mirė 1962 m. liepos 4 d., 6:30 vai. ryte, sulaukęs 75 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: podukra Ona, josios vyras Vytautas Konkule- 

vičius su šeima, 3 posūniai: Jonas Vikta, žmona Audronė su šeima; 
Antanas Viktoras, jo žmona Danutė su šeima; Jonas Vilčiauskas su 
šeima, sesers vaikai: George, Ęostas ir Anastazija Kliora ir jų šei
mos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. We
stern Avenue.

šeštadienį, liepos 7 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Andriejaus Beržinsko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Podukra, posūniai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BERNICE SHERS (ŠERKSNIS) 
Pagal tėvus Varpučinskas

Gyv. 9606 Schiller Blvd., Franklin Park, Ill.

Mirė 1962 m. liepos 3 d., 8:30 vai. vakarą. Gimusi Lietuvoje, 
Šiaulių apskrityje, Papilės mieste.

Amerikoje išgyveno 35 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus advokatas Alfons ir marti Blanche, du 

anūkai Allen ir Wawn, trys seserys: Ona Valaitis, Mary Dvareckas 
ir švogeris Roy, Marcella Totzauer ir švogeris Herman, brolienė Mary 
Varpucen ir jų šeimos; kiti giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko brolis Albertas Varpučinskas su šeima.

Priklausė SLA 301 kuopai.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 

50th Avė., Cicero.
Šeštadienį, liepos 7 dieną 8:30 vai. rytą bus lydima iš koply

čios į Švento Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Queen of Haven mauzoliejuje.

Visi a. a. Bernice Shers giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, anūkai, seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Antras rekordinis lietus
Oro biuras praneša, kad pra

ėjusi pirmadienį Chicagoje pa 
lijo 3.24 colio, ir tai buvo antra 
tokia didelė liūtis nuo to lai
ko, kai Chicagoje pradėta rė
kei duoti oras. 1957 metų lie
pos 12 ir 13 d. lietaus Chicago
je iškrito 6. 24 colio!

Nuo metų pradžios šiemet 
Chicagoje palijo 14.65 colio. 
Pas kiekis yra žemiau norma
laus. Paprastai tarp sausio 1 ir 
liepos 3 d. lietaus norma turi 
būti 17.24 colio.

Kamantinėja gamblinimo 
bosą

Valstijos prokuroro policija 
suėmė James Kapande, žino
mą Cicero gamblerį. Jį suėmė 
ryšium su kito gemblerio, Pe
ter J. Bludeau, nužudymu.

Kapande buvo perduotas 
Chicagos policijai, kuri po 
trumpo apklausimėjimo jį pa
leido.

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su 

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL 
3320 S. HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois 

Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimu — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir jiigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Pirkėjai yra apgaudinėjami
Ralph S. Bradley paskelbė, 

kad jo vadovaujamas agrikul
tūros jdepartamenjas surinko 
davinius, kurie rodo, jog mais
to krautuvėse plačiai yra prak
tikuojama apgavystė. To de 
parlamento pareigūnai visoje 
eilėje didžiųjų krautuvių pa
tikrino pardavinėjamą mėsą, 
kuri yra jau suvyniota ir ant 
kurios yra pažymėtas svoris 
bei kaina. Ir štai kas pasirodė: 
kai kuriose krautuvėse buvo 
klaidingas svoris (nusukta 
maždaug po dvi uncijas nuo 
kiekvieno svaro).

Bradley apskaičiuoja, kad 
per vieną tik dieną Illinojaus 
žmonės sumoka $250,000 už 
prekes, kurių negauna! Kitaip 
sakant, jie tiek sumoka už nu
suktą svorį.

Chicagoje buvo patikrinta 
eilė maisto krautuvių, kur su
rasta, jog svoris nėra tikslus 
(pažymėta didesnis svoris).

Maisto krautuvių vedėjai 
teisinasi, jog tai įvyksią ne blo
gais norais (vadinasi, nėra 
tikslo pirkėjus apgaudinėti), 
bet dėl to, kad, kiek pastovė
jusi, mėsa susitraukia ir nusto
ja svorio. Esą, dėlei to ir atsi
tinka, jog prieš kelias valan
das suvyniota mėsa jau ma
žiau sveria, negu svėrė, kai ji 
buvo įvyniojama.

Kiek tas pasiteisinimas yra 
švarus, gal paaiškės teisme, nes 
yra rengiamasi kai kurioms 
krautuvėms kelti bylas.

Liepos 4-ji be vėliavų
Nors laikraščiai ir ragino 

liepos 4 dieną minint Ameri 
kos nepriklausomybės 186 me
tų sukaktuves iškelti vėliavas, 
tačiau trečiadienį pravažiuoja
me miesto tarpą — Halsted 
gatve — Congress ir Cicero 
avenue, nė vienos vėliavos tuo
se ruožuose neteko pastebėti. 
Viena, ko Chicagos piliečiai nė 
vieną Liepos 4-ją neapleidžia, 
tai šaudymų. Jau iš vakaro 
pradėję pokkšėjimai ir spruk 
sėjimai tęsėsi per abidvi 
naktis ir per kiaurądieną. 
Pati Liepos 4 sios pro
grama įvyko Soldiers Field sta
dione, dalyvaujant apie 47,- 
000 cikagiečių. JP

Nubaudė šešis paauglius
šeši Amundsen aukštesnės 

mokyklos mokiniai buvo nu
bausti po $700 už sumušimą 
tos pat mokyklos mokinio įves
dinimo į klubą ceremonijose.

Tačiau teisėjas Chester J. 
Strzalka pareiškė, jog jis gal 
piniginę baudą panaikins, lie
pos 20 d. antru kartu peržiū
rėjęs nusikaltusių paauglių 
bylą. Tai jis gal padarysiąs 
tik tuo atveju, jei nusikaltusie- 
ji sumokės savo aukos ligoni
nės išlaidas, kurios sieksian
čios $1,000.

Nukentėjęs mokinys, kurį te
ko vežti į ligoninę, yra pen
kiolikos metų Kenneth Du 
Mong, 5150 North Western av.

Teisėjas įsakė penkiems 
jaunuoliams nuskusti galvas

Whiting (Ind.) teisėjas Wil
liam Obermiller 5 jaunuo
liams paskyrė tikrai originalią 
bausmę: pasintė visus 5 į 
kirpyklą, kur jiems buvo nus
kustos galvos. Maža to: kiek
vieno šeštadienio 9 vai. ryto 
jie turės atvykti į kalėjimą, o 
iš ten bus gabenami į paplū
dimį, kad jį nuvalytų, — su
rinktų šiukšles. Valymo dar 
bui skiriama trys valandos. Ta 
paplūdimio valymo darbą jie 
turės atlikti kiekvieną šešta 
dienį iki Darbo dienos šven
tės, kada jų bausmė pasibaigs 
ir, reikia tikėtis, užaugs plau
kai. ..

Jaunuolių nusikaltimas: šeš
tadienio vakare jie paplūdimy
je kėlė didžiausią triukšmą, 
pasigėrė ir užteršė paplūdimį. 
Jie tiek įsismagino, kad polici
ja turėjo juos areštuoti.

Tie penki jaunuoliai yra: 
Gary Aldrige, Ronald Millsap, 
James De Young, Robert Mi

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

~ GOOD PAY
HOSPITAL

IZATION
FRINGE

BENEFITS, ETC.
Good opportunity to work for old firm, 

established 1890.

Following openings listed below:

• WELDERS
• SPRAY PAINTERS
• PLATERS
• BENCH MECHANICS
• ROLLING MACHINE OPERATORS
• SET-UP MEN
• PUNCH PRESS OPERATORS
• POLISHERS
• MAINTENANCE MEN

PLEASE WRITE

BOX No. 4881

1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

ARMATURE WINDER
Prityręs automatiniai ranka 
špūlių vyniotojas ar mašina. 

Geras atlyginimas ir atostogos.
1239 W. 59th St.

GR 6-4736

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su bal
dais, vonia ir atskiru įėjimu, $15 sa

vaitei. 2416 W. 36th Street.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių kate- 
džius, 2643 W. 71 St. Skambinti po 

6 vai. vak. 476-8483.

IŠNUOMOJAMAS 5¥2 kamb. butas 
2-me aukšte, apšildomas.

3736 So. Campbell. — PR 6-2664.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA Rose Petal Beauty 
Shop, 3133 So. Halsted St. Randasi 

Lietuviu Auditorijoj. Skambinti 
VI 2-9414.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

derek ir Fred Khesser (pasta
rasis dar buvo nubaustas $50 
už nešiojimą pavojingo gink- 
klo). Visi jie yra iš Chicagos 
priemiesčių.

Ateityje daktarai parinks 
kas gali poruotis ir kas ne

Dr. Aaron Arkin, Illinois 
universiteto medicinos profeso 
rius, kalbėdamas City Club fo
rume, pareiškė, jog ateityje 
medicinos autoritetai nuspręs, 
kas ir ką gali vesti, o kas ne. 
Jis pasakė, kad kontroliuojant 
vedybas bus galima pašalinti 
genetinius pavojus ir išvystyti 
“tobulą žmonių rasę”. Santuo
kų kontrolė esanti tinkamiau
sia primonė panaikinti širdies 
ir proto ligas bei kitokius pa
veldėjimus.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų reaI ^statąs)

NORTHERN WISCONSIN
REZORTAI — išnuomojami 7 vie

netai, 2 mieg. nameliai, taverna su 
visomis licencijomis, 9 laivai, 400 pė
dų frontas, tik $29,000.

VALGYKLA. Naujas gražus pasta
tas, gražioje vietoje tarp pušaičių. 
9 išnuomojami kambariai, puikus 
valgomasis su židiniu ir langais į 
žero pusę, gražus baras su židiniu ir 

visomis licencijomis, 1,500 pėdų 
ežero pakrantė, 28 akrai žemės — 
$57,000.

TAVERNA su visomis licencijomis. 
Viskas moderniška, gražus butas gy
venti, pilnas rūsys, alyvos šildymas, 
tik $16,500.

PENSININKUI NAMAS prie gra
žaus Lucerne ežero. 2 mieg., gyv. 
kambarys su židiniu, virtuvė ir vo
nia. Pilnas rūsys ir 2 auto garažas. 
Namas pastatytas iš akmenų, gražiai 
sutvarkytas kiemas, puiki vieta meš
keriojimui. $21,500.

Ūkis, didelis ūkininko namas, 4 
miegamieji, gyv. kamb.L valgomasis, 
virtuvė, vonia, pilnas rūsys, garažas, 
didelė daržinė, 80 akrų žemės. $21,500.
Pardavimui mes turime daug įvairių 
biznių: tavernų nuo $15,000 iF bran
gesnių. Resortų $14,500 iki $135,000, 
valgyklų - restoranų $16,500 ir bran
gesnių. Norėdami daugiau informa
cijų apie Northern Wisconsin — su

sisiekite su mumis —
KABEL & HESS REALTY 

508 S. Oneida Ave., 
RHINELANDER

Phone FOrest 2-2455 arba 2-6572.

RESORTS AND VACATIONING
Kurortai ir Atostogų Vietos

KAS NORI PRALEISTI 
LINKSMAI ATOSTOGAS,

arba savaitgalį, atvažiuokite į mūsų 
didelį gražų lietuvišką kurortą, ku
ris yra trijų akrų sodyba su dideliais 
medžiais ir didele šokių sale, ir ram 

dasi prie didelio sporto ežero.
Už vieną dvigubą lovą per savaitę 
15 dolerių, už vieną parą 3 doleriai. 
Kas nori — gali pasigaminti maistą, 

yra visi įrengimai.
PARADISE RESORT 

Bass Lake 
R. R. 3, Box 95 

KNOX, INDIANA 
Phone 772-2358

PARDUODAMI 2 po 4 kamb., 1 aukš
to, 3 blokai nuo ežero, 

25 So. Taylor Street 
New Buffalo, Mich.

UNION PIER, MICH.
Parduodami arba išnuomojami 

su gražiais baldais vasarnamiai. Ga
lima gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas įmokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Skambin
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.ŽemėPardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

4 METŲ, 2 butų mūrinis, prie ki 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

OPEN HOUSE SUNDAY 2 to 6 
Immediate possession. By owner. 
950 will handle. Beautiful 3 bedroom 
tri-level, brick. Landscaped. Minor 
appl. inc. Imaginative suggestions 
in the utility room, to suit buyer.

Other showing by appt. 
SO 8-4272

MARQUETTE PARKE mūrinis, labai 
gerame stovyje, 2x5, dideli kamb., 
centrai, šild. gazu, gražus beismontas, 
2 auto garažas, prie geros transporta- 

cijos, mokyklų, krautuvių. 
Skambinti savininkui HE 4-2228.

SAVININKAS PARDUODA
2 butų medini, 5 ir 5% kamb. Brigh
ton Parke, extra lotas, gazo šilima, 

2 auto garažas. LA 3-4059.
4626 So. Washtenaw

APYL. 63 IR LAWNDALE 
$35,000 — 3 nauji vienetai: Krautuvė, 
ofisas — įstaiga ir butas su patio 
ir visais įmūrytais įrengimais, be to 
centr. vėsinimo sistema, mašinai pa

statyti vieta. — LU 2-4080.

FARMS FOR SALE 
U k i a i Pa r day i m u i

80 AKRU FARMA
Žemė gera, visa dirbama, 80 pėdų 
tvartas, didelis pašaro sandėlys 
(šilo), daržinė, grūdams svirnas. 4 
miegamųjų namas, geras asfaltuotas 

kelias. D. Huttner, Rt. 2, 
Columbus, Wisconsin.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Hl.
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
A. ABALL ROOFING CO.

MES GERIAUSIAI DIRBAME 
MIESTE

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinat 
(gutters) ir visus- kitus darbus namu 
apšildymui. Darbas atliekamas greit 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia 
vimai nemokamai. Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave.. Chicago 9, Ill 

Tel VI 7-3447

PAINTING & TUCKPOINTING 
Dažymas — Užcementavimas

PAINTING &
TUCKPOINTING

Apartamentinių namų bei įmonių 
savininkai, ko jūs laukiate, ar jums 
per brangu? Pasiteiraukite pas mane 
apie specialias nuolaidas, norėdami 
pagerinti savo nuosavybės stovį ar 
pakelti jos vertę prieš parduodant, 

kreiptis į
MR. JACQUELIN

Tel. 728-6227
ELECTRICITY 

Elektros įtaisymai
PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 8:30 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 1% a. 5 ir 3 viršuj, atski- 

ras įėjimas ir vonia, 30 p. lotas, ga
ražas. 2 blokai nuo M. Parko, tik 
$17,800.

MŪRINIS — 4 butai prie 72 ir Mo
zart, naujas šildymas, garažai, geros 
pajamos. $42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAIP IŠ GRANITO mūro reziden

cija, 43 pėdų lotas, žavūs 7 kamb., 
dideli mieg., karpetai, “ceramic” vo
nios, čerpių stogas, dienos kaina.

BIZNIO MŪRAS prieš parką, 2 mo
dernūs butai, maisto produktų $50,000 
metinė prekyba, garažas. $38,800.

NAUJAS MŪRAS, 2 modernūs bu
tai po 5 kamb., atskiri šildymai, ob
jektas arti mūsų. $39,500.

NAMAS KAIP PASAKOJ, 6 kamb. 
mūras, apie 40 pėdų lotas, 2 ¥2 vo
nios, įrengtas rūsys, virtuvė, karpe
tai. garažas, $26,000.

ŠTAI 1!4 AUKŠTO MŪRAS, 6 me
tų, 2 butai, 5 ir 4 kamb., atskiri ga
zo šild., alum, langai, garažas, $32,000.

PIGIAU NERASIT, čia pat 4 butų 
mūras, naujas alyvos šild., ir stogas, 
alum, landai, garažas. $43.000.

MŪRINIS 2 butai ir bizniui pa
maina, radiat. alyvos šild., 2 auto ga
ražas, $12.000.

GERA PROGA ir VIETA, didelis 
pajamų namas, 2 butai, 7 ir 3 kamb., 
2 kabinetinės virtuvės, naujas alyv. 
šild., apsauga nuo potvynio, alum, 
langai, garažas, $16,700.

DIDELĖ REZIDENCIJA, 9 kamb., 
50 pėdų lotas, moderni virtuvė ir 
vidus, naujas alyvos šild., garažas. 
$24,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

9 METU 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. 1¥2 aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su įrengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 4 ¥2 kamb., 1% aukšto 
5 metų mur. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mur. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausia pasiūlymą.

GERAS 9 metų mūr. praplečiamas 
bungalow Marquette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1¥> aukšto 3 metų 
mūr., 5¥> ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvvnio. $25,500.

1% AUKŠTO 8 metu mūr. Mar
quette Pk. 4 ir 3 ¥2 kmb. Gazo ši
luma. $33,500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4% kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

2 BUTŲ MEDINIS. 5 ir 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, šildymas gazo pe
čiais. garažas. Arti 45 ir Fairfield. 
$17,500.

2 BUTŲ MEDINIS. 6 ir 3 kamb., 
Mldvmas gazo pečiais, Brighton 
Parke. $14,500.

2 BUTU MŪRINIS, 6 ir 5 kamb., 
naujas šildymas gazu karštu vande
niu, garažas. Arti 69 ir Fairfield.
$27,750.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE PRospect 8-2233

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 1 Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 4¥2%.

ŠIMAITIS
Realty, ^Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

Mes patarnaujame visų rūšių drau
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Musų įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai vak.

ARTI 63rd ir KEDZIE, 6 kamb. 
mūras, gazo šild., karpetai, garažas. 
$17,450.

NAUJAS 5*4 kamb. mūras, alum, 
langai, sausas rūsys, geležinė tvora, 
gražus lotas. $19,800.

PRIEŠ PARKĄ LUXUS įrengtas 
5Į4 kamb., 7 metų mūras, 1¥2 vo
nios. alum, langai, karpetai, garažas, 
$22,200.

NAŠLĖ PARDUODA PIGIAI V/2 
aukšto mūrą, garažas, apsauga nuo 
potvynio, 5 ir 3 kamb. butai, $28,400.

GAGE PARKE 3 butų mūras. 6 
kamb. ir 2x3 kamb., prašo $26,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 2 butai, 4 ir 2 
kamb., alyvos šild., Gage Parke. 
$15.900.

MEDINIS APKALTAS, 3 modernūs 
hutai ir bizniui patalpa, apie $4,000 
nuomos, šiandien vertas daugiau 
$16.000.

ARTI JAUNIMO CENTRO 5 butų 
mūras, naujas alyvos šild., apie $6,000 
nuomos, $32,200.

TIK $15,700 už 6 kamb. namą, ge
ra vieta, naujas alyvos šild., alum, 
langai.

KITUR 3 aukštų mūras, 5 butai po 
4 kamb. ir bizniui patalpa, atskiri 
šild., pelningas, $15,300.

Marauette P. Savininkai išsikėlę į 
South Bend, Ind., — turi parduoti. 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Prosą pirkti už 
numažintą kaina — $17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris ^miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta anlinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminiiaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera anvvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos naskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$17,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
4 METU, 1% AUKŠTO MŪRINIS, 

5 kamb. su 3 miegamaisiais apačioje 
ir 4Į4 kamb. viršuje. Garažas. Arti 
64 ir St. Louis. $30,500.

4 BUTU MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 hutai turi oo 3 mi^g.), alvvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

P. M. STANKOVIčIUS
Real Estate & Insurance Brokeris 

Notary Public.
714 W. 31st Street, Chicago 16, m.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— FRIDAY, JULY 6, 1962
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